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BĂRBAT DEZBRĂCAT, 
GĂSIT MORT, ATÂRNAT 
DE GARDUL BISERICII
CERCET RI. Un bărbat a fost 
găsit decedat, atârnând, dezbrăcat, de 
gardul Bisericii „Sf. Parascheva” din Galaţi. 
Bărbatul, în vârstă de aproximativ 50 de ani, 
este cunoscut ca fi ind un om fără adăpost. 
> pag. 04

VALOAREA 
TRAIULUI DECENT, 
PE ÎN ELESUL 
GĂLĂ ENILOR
COSTURI. Pentru un trai decent, 
o familie cu doi adulţi şi doi copii, dintre 
care unul sub 14 ani, poate cheltui 2.600 
de lei, lunar, dacă locuieşte la oraş, şi 
2.100 de lei, dacă locuieşte în mediul rural. 
> pag. 05

10actual
Trenurile 
au întârziat şase ani 
într-un singur an

POVESTE DE SUCCES SCRIS , CU BANI EUROPENI, LA GALAŢI  > SPECIAL/08-09

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

O altă persoană şi-a pierdut 
viaţa din cauza gripei la Galați, 
ridicând numărul victimelor la 
trei. De data aceasta, este vorba 
despre un bărbat, în vârstă de 68 

de ani, care era internat în Spita-
lul Clinic de Urgenţă „Sf. Apos-
tol Andrei” Galaţi. Bărbatul avea 
multiple afecţiuni cronice şi nu 
era vaccinat antigripal. „Bărbatul 
a decedat în Spitalul Judeţean. 
Acesta avea multiple afecţiuni 
cronice ale aparatului respirator, 

nu era vaccinat antigripal şi avea 
virusul gripal AH3”, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi. Acesta este al trei-
lea gălăţean care îşi pierde viaţa 
din cauza gripei în acest sezon 
rece.  > pag. 03

Încă un deces 
din cauza gripei la Galaţi

06cartier
Sub zăpadă, 
găurile negre 
de la periferie par roz

din UE, injectate
în Spitalul de Copii 

12sport
United, 
victorie a teptată 
în primul meci al anului 

valuta BNR

€4,69 
 

$4,11 

meteo

2̊  
Variabil

                                

pag. 04

P

Cursul de schimb valutar
la data de 18.01.2019

Până în urmă cu opt ani, copiii şi adolescenţii din Galaţi care aveau nevoie 
de investigaţii medicale moderne, de tipul tomografi ei şi al RMN-ului, 
erau obligaţi să meargă la sute de kilometri distanţă, la Iaşi sau Bucureşti. 
Situaţia avea să se schimbe însă radical, începând cu 2011, atunci când 
ambulatoriul de specialitate din cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii ”Sf. Ioan” din Galaţi a fost modernizat şi dotat cu o serie de 
echipamente moderne. . Text i foto Remus Basalic 
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editorial
via a liberă
Sub teroarea  ticăloşilor 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Sunt pline canalele mass-
media de fărădelegile comise de 
cei care au benefi ciat de recurs 
compensatoriu. Atrocităţile 
sunt comise în serie şi fi ecare 
oraş, aproape, are faliţii lui. 
Familia celui ucis la Mediaş 
face calcule că omul ar fi  
scăpat cu viaţă, dacă și-ar fi  
ispăşit criminalul pedeapsa 
până la capăt. Gălăţenii sunt 
şi ei în alertă şi cască ochii 
cât cepele de câte ori intră sau 
ies dintr-un bloc, de teamă să 
nu se întâlnească cu niscaiva 
tâlhari proaspăt eliberaţi şi 

Roxana 

Artene Pen
ciu

când le piere cheful de dat 
în cap, infractorilor români, 
după ce că se „învârt“ de cele 
mai mici pedepse, le pică 
pleaşcă şi liberări înainte de 
termen. Lucruri numai bune 
să-i încurajeze să comită şi 
alte nelegiuiri, fi indcă, până 
la urmă, pedeapsa e un soi 
de concediu, unde primesc şi 
cazare, şi masă pe gratis, iar 
când li se urăşte, au parte de 
o surpriză plăcută pregătită 
de politicienii care au interes 
să-şi elibereze tovarăşii din 
puşcării. Suntem la cheremul 
unor politicieni corupţi şi 
mincinoşi, care nu numai că 
fură şi-şi bat joc de banii noştri, 

maxime

“
Eroismul se simte, 
nu se explic         
i de aceea este 

întotdeauna   
corect
RALPH WALDO EMERSON

sinaxar
21.01.2019

Sfântul Maxim Mărturisitorulu

înapoi
Hai, Simona, de Blue Monday!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă n-ați urmărit ieri u

meciul de tenis dintre Federer 
și Tsitsipas, îi meritați pe cei 
din talk-show-urile care vă 
spun cum stă, de fapt, treaba în 
țara asta. Sau poate că ați avut 
alte treburi, cine sunt eu să vă 
judec? Cine e grecoteiul ăla cu 
pletele în vânt să-l trimită acasă 
pe marele elvețian?  * Economia 
României va dudui astăzi până 
la 10 fără 5 minute. Apoi va 
trece pe stand-by deoarece 
Halep și Serena se vor duela în 
turneul australian. La fi nal, 
orice s-ar întâmpla, românii 
își vor da cu părerea. Au două 
variante:
1. Ți-am zis că n-are nicio treabă 
cu tenisul, nu poate s-o mai bată 
pe Williams nici dacă vine aia 

beată la meci, așa cum s-a mai 
întâmplat.
2. A bătut-o, dar n-a fost cine 
știe ce, a greșit americanca. Eu, 
dacă aș fi  coborât pe teren, aș fi  
ciufulit-o mai tare și n-am făcut 
decât trei-patru luni de tenis în 
viața mea.

Astăzi este Blue Monday, cea u

mai deprimantă zi din an, la 
această concluzie ajungând un 
psiholog britanic care a creat 
o formulă matematică pentru 
a identifi ca cele mai difi cile 
momente ale anului. Mi-e 
imposibil să cred că astăzi nu va 
vorbi Veorica...

Iată sfaturile polițiștilor u

în fața valului de infracțiuni 
violente din ultima perioadă: 
„Atenție sporită la străinii care 
vă abordează pe stradă!” A nu se 
înțelege că sunt fanul recursului 
compensatoriu, însă mi se par 

infi nit mai periculoși străinii 
pe care trebuie să-i ocolesc în 
campania electorală. Poți să le dai 
ălora un puf de spray paralizant?

Televiziunile care nu-l u

deranjează pe Dragnea au 
aruncat pe piață un produs nou: 
partidul lui Cioloș ar avea în 
spate Serviciile și Securitatea. 
Exact acesta e marele pericol al 
României, ex-premierul Dacian 
cu al său PLUS, formațiune 
care nu văd cum ar strânge 8-9 
procente... Și mai anticipez o 
urgie: Radu Moraru, patronul 
Nașul TV, va intra în turul 
secund al prezidențialelor. Nu 
știu în care an.

Specialiștii sunt de părere că u

somnul de prânz este un semn 
al sănătății, nu al lenei. Așadar, 
Crin Antonescu n-are niciun 
motiv să-și facă vreun set de 
analize.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Z
iua Aniversară a poetului 
Mihai Eminescu, dar şi 
Ziua Culturii Naţionale, 

fost-au sărbătorite cum se 
cuvine şi cum e fi resc şi cum e 
frumos, în toate Instituţiile de 
Învăţământ primar, gimnazial 
şi liceal şi universitar! Aceste 
două Evenimente nu puteau 
să nu fi e marcate la Şcoala 
28, supranumită chiar „Mihai 
Eminescu“! Astfel - joi, 17 
Ianuarie, anul curent, la 10 
ore şi 30 de minute - sala 
Bibliotecii dintr-acest Lăcaş 
de Învăţare e plină cu Elevi şi 
Învăţători şi Invitaţi, toţi gata 
să pornească asaltul asupra 

Cetăţii Cunoaşterii, cu Armele 
fi ne ale Figurilor de Stil şi cu 
gândul/convingerea că Apărarea 
Limbii Române a fost şi este şi 
trebuie să fi e Egală cu Apărarea 
Identităţii Neamului Dacic, mai 
vechi şi mai statornic pe aceste 
meleaguri decât se chinuiesc 
să-şi imagineze şi să postuleze 
falsifi catorii Istoriei Noastre! 
Nu? Sigur că da!
Fiecare şcolar ceteşte/recită 
Poezii şi fragmente din Poezia 
lui Mihai Eminescu! Fiecare 
şcolar îşi înfăşoară şi-şi 
desfăşoară toată Candoarea pe 
Altarul istei Zile a Sobrietăţii 
şi Cumsecădeniei Române! 
Victoria Tănase, bibliotecara, 
conduce mult şi bine aiastă 
Întâmplare! Invitaţii se 

comportă cu deferenţă şi cu 
emoţiune fără cusur: Constanţa 
Apostol şi Vasile Manole - 
epigramişti; Romică Bălan - 
prieten ofi ţer moldav, fost maior 
artilerist, actual gazetar - cântă 
„Sara pe deal“! Gheorghe Nica - 
fost profesor în Suceveni - recită 
formidabil din Eminescu şi 
Alecsandri!
Uimitor şi foarte interesant se-
ntâmplă discuţia dintre şcolăriţa 
Irina Grecov şi şcolarul Radu 
Tudor, pe de o parte; şi discuţia 
dintre aceştia şi Miruna Chingă 
şi Mihaela Bucşa, pe cealaltă 
parte! Cel puţin Irina - o „zgâtie 
de fată“ - ne taie respiraţia 
prin intervenţiile şi expunerile 
sale! Pur şi simplu... crezi că-i 
Profesor la Catedra de Literatură 

a Universităţii din Iaşi! Parol!
Desigur, n-această frumoasă 
Ziuă de Omagiu participă 
Geanina Radu - director 
adjunct; Nineta Bărbătescu, 
Anica Berdilă şi Camelia Dediu 
- sufl ete didactice; Monica 
Răducan - consilier educativ; dar 
şi Metafora Maria - sfetnic de 
Inimă şi de Taină a Poeziei fără 
de Murire!
„O, mamă, dulce mamă, din 
negură de vremi,/ pe freamătul 
de frunze la tine tu mă chemi;/ 
deasupra criptei negre a 
sfântului mormânt/ se scutură 
salcâmii de toamnă şi de vânt,/ 
se bat încet din ramuri, îngână 
glasul tău.../ mereu se vor tot 
bate, tu vei dormi mereu!“... 
Respect!   .

tragedia
Două ore Academice la Şcoala 28 - Mihai Eminescu

divina

atentează la statul de drept, iar 
acum atentează şi la siguranţa 
omului de rând de pe stradă, 
instituind un regim de teroare. 
Sindicaliştii din penitenciare 
îi avertizează pe cetăţeni că, 
potrivit statisticilor, dintre cei 
14.000 de infractori eliberaţi 
înainte de vreme, 10.000 vor 
comite iar fărădelegi într-un 
interval de maximum trei ani 
de la liberare. Uite un subiect 
de meditație care ar trebui să 
ne doară pe toți atât de mult, 
încât să nu-i mai lăsăm pe 
politicieni să elibereze vreun 
alt val de infractori care să ne 
bântuie străzile. Deja sunt mult 
prea mulţi.  .

nec plus ultra
Nimic în Plus

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

N-am învăţat nimic-nimic altă ceva
de la prea straşnic răbdătoarea Maică-mea,
decât să-mi ţin Cuvântul dat/ la Subiect, la Predicat -
altfel, în veac N-am să nu Am ce regreta!

Am ascultat, am înţeles şi-am scris frumos
cuvântul Dat la cel de Sus, la cel de Jos...
şi l-am cetit şi l-am sfi nţit/ într-o biserică de Schit -
în schitul Zimbru - satul meu Majestuos!

Câteva case cu Icoane, cu prichici,
cu Cer la Uşă - catedrale Mari şi Mici
printre salcâmi şi nuci şi tei,/ unde-au trăit părinţii mei:
nişte ărani cu Har, Pestelcă şi Opinci!

Iată-(mi) Cuvântul - ştiu şi vreau şi pot să Jur
că-(mi)-l Respect şi-(mi)-l Păzesc şi-(mi)-l Îndur
până Acolo, până Când/ ajung la Maica mea-n pământ,
la Început, mai plin de Milă şi mai Pur! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

puşi pe căpătuit. Fiindcă, să nu 
fi m naivi, cazul lui Tabac, cel 
care, eliberat recent, l-a bătut 
crunt, în scara blocului, pe un 
vârstnic, pentru a-i fura banii, 
nu va fi  singular. Oricât de 
vigilenți am fi , oricât de bine 
și-ar face și polițiștii treaba, 
prin efectul legii prea mulți 
asemenea cetățeni sunt liberi să 
facă tot ceea ce știu ei mai bine. 
Sunt nu mai puţin de 14.000 de 
foşti deţinuţi eliberaţi înainte 
să-şi ispăşească pedeapsa, iar 
faptele comise de ei tentative de 
omor, violuri, tâlhării, pentru 
care, şi aşa, legile din România 
stabilesc pedepse prea mici. În 
loc să stea la „răcoare“ până 
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Încă un deces din cauza 
gripei la Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O altă persoană şi-a pierdut 
viaţa din cauza gripei la Galaţi, 
ridicând numărul victimelor la 
trei. De data aceasta, este vorba 
despre un bărbat, în vârstă de 
68 de ani, care era internat în 
Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi. 

Bărbatul avea multiple afec-
ţiuni cronice şi nu era vaccinat 
antigripal. „Bărbatul a decedat 
în Spitalul Judeţean. Acesta 

avea multiple afecţiuni cronice 
ale aparatului respirator, nu era 
vaccinat antigripal şi avea viru-
sul gripal AH3”, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei de Sănă-
tate Publică Galaţi. 

 Acesta este al treilea gălă-
ţean care îşi pierde viaţa din 
cauza gripei în acest sezon rece, 
din cele șase cazuri înregistrate 
în judeţul Galaţi.  

 Primul gălăţean decedat din 
cauza gripei a fost un bărbat în 
vârstă de 53 de ani, care era in-
ternat la Institutul Oncologic 

din Iaşi. Acesta a decedat la Iaşi, 
fi ind diagnosticat cu gripă de tip 
AH1. Tot din cauza virusului gri-
pal AH1 a decedat şi o femeie 
în vârstă de 51 de ani, care, re-
cent întoarsă din Anglia, a fost 
internată în stare foarte gravă la 
Spitalul Judeţean Galaţi. 

 Conform celor de la Centrul 
Naţional de Supraveghere şi 
Control a Bolilor Transmisibile, 
niciunul dintre cei trei pacienţi 
nu era vaccinat antigripal. 

Încă de la confi rmarea pri-
mului caz de gripă din judeţul 
nostru, Direcţia de Sănătate 

Publică Galaţi a recomandat 
spitalelor limitarea şi restricţi-
onarea numărului de vizitatori 
şi a programului de vizitare în 
unităţile sanitare.

 Medicii recomandă vaccina-
rea antigripală şi triajul epide-
miologic în toate instituţiile, 
cu recomandarea ca toate per-
soanele bolnave să fi e izolate la 
domiciliu sau la spital, evitarea 
aglomeraţiilor, evitarea mani-
festărilor unde este o adunare 
mare de persoane, dar şi purta-
rea măştilor pentru a nu împrăş-
tia virusul. .

MEDICII RECOMAND  IMUNIZAREA  .  BOAL   

Până acum au fost confi rmate şase cazuri de gripă, trei dintre ele fi ind mortale u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectua-
te de poliţiştii locali la un imobil 
situat în Galaţi, pe strada Brăilei, 
s-a constatat că proprietarul a 
executat lucrări de construcţii, 
constând în amenajare staţie 
carburanţi, fără autorizaţie de 

construire. Drept urmare, pro-
prietarul a fost sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 2.000 de lei, în conformitate cu 
prevederile Legii 50/1991, actua-
lizată. .

A vrut peco, dar nu 
şi-a luat autorizaţie 

 TÂLHARUL 
CARE A ATACAT 
UN BĂTRÂN, 
ARESTAT 
PREVENTIV 
ANCHET . Marcel 
Tabac, bărbatul în vârstă de 36 
de ani, suspectat de comiterea 
tâlhăriei din centrul oraşului a fost 
prezentat, sâmbătă dimineaţă,  
Judecătoriei Galaţi, cu propunere 
de arestare preventivă. Judecătorii 
au emis pe numele bărbatului 
mandat de arestare preventivă 
pentru 30 de zile, acesta fi ind 
încarcerat în arestul IPJ Galaţi. În 
faţa magistraţilor, Marcel Tabac şi-a 
recunoscut fapta şi a mărturisit că 
l-a tâlhărit pe bătrânul în vârstă de 
75 de ani pentru că avea nevoie de 
bani pentru a pleca în străinătate, 
dar că regretă ce a făcut. După 
oribila faptă, bărbatul s-a ascuns, 
fi ind găsit de poliţiştii Secţiei 2, care 
au primit o informaţie că acesta s-ar 
fi  ascuns într-o clădire dezafectată 
din iglina 1. Potrivit unor surse 
din cadrul anchetei, individul nu 
s-a opus în momentul care a fost 
depistat, fi ind încătuşat şi dus la 
audieri. . M. Constandache  Unde sunt 

amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 21 
ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, George 
Coşbuc şi Calea Smârdan. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26 în localităţile 
Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, Schela 
şi Matca.  . T.M.
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 AMENZI      
URIAŞE PENTRU 
NERESPECTAREA 
AUTORIZA IEI 
CONTROL. Poliţiştii locali au 
efectuat verifi cări într-un apartament 
de pe strada Al. Lăpuşneanu şi au 
constatat că proprietarul a executat 
lucrări de construcţii, constând 
în modifi cări interioare, fără a 
respecta documentaţia tehnică în 
baza căreia a fost emisă autorizaţia 
de construire. Cel în cauză a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 50.000 de lei, 
şi s-a dispus intrarea în legalitate, 
în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizată. De 
asemenea, poliţiştii locali au efectuat 
verifi cări şi la un imobil situat pe 
strada Oltului, unde au constatat 
că au fost executate lucrări de 
construcţii fără autorizaţie de 
construire, constând în amplasarea 
unui container. Proprietarul a fost 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 2.000 de lei, 
în conformitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată.  .T.M. 

Poliţiştii au deschis o anchetă şi fac cercetări în acest caz bizar  u

Taximetrist 
fără atestat, 
prins                 
în trafi c 

AMEND . Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 2 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 
500 de lei, pe S.D., de 48 de 
ani, din comuna Cavadineşti, 
judeţul Galaţi. Sus-numitul, în 

calitate de conducător auto, a 
desfăşurat activităţi specifi ce 
de transport persoane în regim 
de taxi cu autoturismul, fără a 
deţine atestat profesional nece-
sar pentru astfel de activităţi.  
. T.M.

Bărbat dezbrăcat, 
găsit mort, atârnat 
de gardul bisericii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bărbat a fost găsit decedat, 
atârnând de gardul Bisericii „Sf. 
Parascheva” din Galaţi. Bărbatul, 
în vârstă de aproximativ 50 de 
ani, este cunoscut ca fi ind un om 
fără adăpost şi a fost găsit fără 
su fl  are, sâmbătă dimineaţă. 

Bărbatul era dezbrăcat com-
plet, fi ind prins de gard, cu ca-
pul în jos. Descoperirea macabră 
a fost făcută de un bărbat care a 
venit dimineaţă să deschidă poar-
ta bisericii. Iniţial, acesta nu şi-a 
închipuit că de gard este atârnat 

un om, dar imediat ce a realizat 
asta, a cerut ajutor.  ”Eu când am 
venit dimineaţă, am deschis por-
ţile, am zis iniţial că este un bur-
lan, dar era un om. Era atârnat 
de gard, era dezbrăcat. Aşa l-am 
găsit, dezbrăcat. Nu ştiu ce s-a în-
tâmplat şi cum a ajuns acolo. Era 
cunoscut ca fi ind fără adăpost, 
vara dormea pe băncile astea pe 
aici, prin parcuri, mai dormea şi 
pe la nişte prieteni. Mai obişnuia 
să şi bea”, ne-a spus Rudolf Dodon, 
un bărbat care îşi duce veacul în 
curtea bisericii.

 ”Am venit dimineaţă la biseri-
că şi l-am văzut. Era un om spân-
zurat de un picior şi cu hainele 

acolo lângă el, lângă gard. Cred că 
a fost omorât azi-noapte, că altce-
va nu avea ce să se întâmple”, ne-a 
spus un alt gălăţean.

 La faţa locului, a ajuns de 
urgenţă un echipaj SMURD. ”În 
cursul dimineţii de astăzi, un 
echipaj SMURD a intervenit pen-
tru un bărbat, care atârna de gar-
dul unei biserici, îmbrăcat foarte 
sumar, aproape gol. Colegii mei 
au constatat decesul. Bărbatul se 
afl a cu capul în jos, într-o poziţie 
destul de vicioasă. Probabil a mu-
rit din cauza traumatismului cra-
nio-cerebral şi a traumatismului 
de coloană cervicală. Ancheta a 
fost preluată de poliţie”, ne-a ex-

plicat dr. Angel Trifan, şeful UPU-
SMURD Galaţi.

 La faţa locului, a ajuns şi un 
echipaj de poliţie, dar au venit şi 
criminaliştii, care au început cer-
cetarea la faţa locului. Din prime-
le date, se pare că bărbatul ar fi  
vrut să sară gardul, dar s-a agăţat 
într-o ţeapă a acestuia şi nu s-a mai 
putut da jos. Trupul neînsufl eţit 
al bărbatului a fost transportat la 
Serviciul de Medicină Legală, iar 
în urma necropsiei se va stabili 
cauza exactă a decesului. Ancheta 
poliţiei este în plină desfăşurare, 
oamenii legii luând în calcul atât 
o moarte accidentală, cât şi vari-
anta unei crime. .

ANCHET  ÎN PLIN  DESF URARE  .  CERCET RI 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Din  luna ianuarie, Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” va avea  
programul cu publicul schimbat. 
Astfel, la sediul central din strada 
Mihai Bravu, nr. 16, de luni până 
vineri, va fi  deschis publicului 
între orele 8,00 şi 20,00, iar du-
minica, între 8,00 şi 13,00.

 La Filiala nr. 1 „Costache Ne-
gri” – la Club Sidex, în Ţiglina I, 

de luni până vineri, deschis între 
8,00 şi 20,00, iar duminica va fi  
închis.

 La Filiala nr. 2 „Paul Păltănea”, 
de la Grupul Industrial Metalur-
gic din Micro 40, deschis de luni 
şi până vineri, între 8,00 şi 20,00, 
duminica fi ind închis.

 La Filiala nr. 3 „Tehnologia 
Informaţiei”, din incinta Parcu-
lui de Soft, în Port, va fi  deschis 
marţi şi joi, între orele 8,00 şi 
16,00, duminica fi ind închis.

 La Filiala nr. 4 „Grigore Vieru”, 
din incinta Gării C.F.R., va fi  deschis 
luni, miercuri şi vineri, între 8,00 
şi 16,00, iar marţi şi joi, între 12,00 
şi 20,00, duminica fi ind închis.

 Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”, 
din incinta Pieţei Agroalimenta-
re, în Micro 20, va fi  deschisă de 
luni până vineri, între orele 8,00 
şi  20,00, duminica fi ind închis.

 Pentru alte informaţii, poate fi  
accesat site-ul Bibliotecii:  http://
www.bvau.ro .

orare
Biblioteca „V. A. Urechia” şi-a schimbat programul
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Valoarea traiului decent, 
pe înţelesul gălăţenilor
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Pentru un trai decent, o familie 
cu doi adulţi şi doi copii, dintre 
care unul sub 14 ani, poate 
cheltui 2.600 de lei, lunar, dacă 
locuieşte la oraş, şi 2.100 de 
lei, dacă locuieşte în mediul 
rural, unde o parte din produse 
şi servicii sunt asigurate 
prin funcţionarea propriei 
gospodării. Cel puţin aşa rezultă 
din statisticile prezentate în 
Decizia nr.7/2018 a Comisiei 
de Insolvenţă la Nivel Central 
(CINC). 

Pentru stabilirea acestor costuri, 
CINC a luat în calcul sumele şi chel-
tuielile prezentate de Institutul de 
Cercetare a Calităţii Vieţii (ICCV), 

nu pe cele oferite de Institutul Na-
ţional de Statistică (INS), valorile 
stabilite de prima dintre ele fi ind 
mai mici... Teoretic, socotelile ţin 
cont de nevoile locative, necesităţi-
le alimentare, necesităţile medica-
le, învăţământ şi instruire, inclu-
siv pentru cursuri de recalifi care, 
transport către locul de muncă, in-
stituţii de învăţământ şi medicale, 
îmbrăcăminte, asigurările obliga-
torii, amenzi şi obligaţii legale sau 
convenţionale de întreţinere.  

 Una peste alta, valoarea coşului 
minim diferenţiat, pentru o fami-
lie care locuieşte la oraş, este de 797 
de lei pentru fi ecare adult; 587 de 
lei pentru fi ecare copil cu vârsta de 
peste 14 ani şi 419 lei pentru fi ecare 
copil cu vârsta de până la 14 ani.

Valorile sunt mai mici pentru 
cei din mediul rural, respectiv de 

644 de lei pentru fi ecare adult; 473 
de lei pentru fi ecare copil cu vârsta 
de peste 14 ani; 339 de lei pentru 
fi ecare copil cu vârsta de până la 
14 ani.

Cam atât consideră specialiştii 
CINC că valorează un trai decent, 
construind acest coş minim ca pe 
o bază de calcul a pensiilor, ajutoa-
relor sociale şi a venitului minim 
garantat. 

 Premisele sunt ca din venitul 
pentru un trai decent să se poată 
acoperi valoarea coşului minim, 
adică, să ne hrănim, să ne îmbră-
căm, să ne achităm utilităţile, şi, 
din ce rămâne, să ne distrăm…

Am cerut şi noi părerea gălăţe-
nilor cu privire la acest indicator 
şi am obţinut răspunsuri care nu 
prea coincid cu cele ale experţilor. 
Iată câteva dintre ele.

„Eu sunt în şomaj, am fost an-
gajată ca asistent medical. Împre-
ună cu pensia soţului, avem 1.900 
de lei. Cu banii aceştia abia ne 
descurcăm” - Maricica Decianu.

„Este prea puţin pentru o fa-
milie cu doi copii. După 38 de ani 
de muncă, nu ne ajung pensiile să 
trăim decent” - Emanoil Gheorghe, 
pensionar.

„Nu se poate trăi cu o asemenea 
sumă” - Nicu Polli, pensionar.

 „O familie nu poate trăi cu o 
asemenea sumă. Sunt bunică, văd 
la nepoţii mei. Au nevoie de îmbră-
căminte, încălţăminte, mai răcesc, 
numai câte siropuri şi medicamen-
te cumperi. Îi mai ajut şi eu cum 
pot. Luna trecută, când s-au îmbol-
năvit, pe lângă reţeta compensato-
rie, am mai dat 40 de lei” - Maria 
Julieta Năstase, pensionară. .

CO UL MINIM, DE LA TEORIE LA PRACTIC   .  COSTURI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te a avut loc, la Colegiul Naţional 
"Vasile Alecsandri“, Concursul 
Interjudeţean de Fizică „Mircea 
Amarine”. Pe locul I, la clasa a 
VI-a, s-a clasat Mendel Mendel-
sohn (CNVA), pe locul al II-lea, 
Gabriel Macovei (Şcoala Nr. 29) 
şi Paraschiv Pashalidis (CNVA), 
iar pe locul al III-lea - Andrei Spi-
nachi (CNVA) şi Cristian Crăciun 
(Şcoala  Nr. 28). Andrei Muşat, 
Radu Tulei, Alex Miron, Mihnea 
Maftei, Radu Florescu, Rareş Ciu-
botaru, Andrei Pătraşcu şi Ştefan 
Poteraşu au primit câte o menţi-
une. La clasa a VII-a, pe primele 

trei locuri au fost doar elevi de 
la CNVA: Maria Matei (premiul 
I) Luca Rascarachi (locul al II-
lea), Alexandru Momoiu (locul 
al III-lea). Menţiuni s-au acordat 
elevilor: Mario Ciulei, Nicolas 

Bratoveanu, Mara Zaharia, An-
dreea Dinu şi George Şorcaru. Şi 
podiumul de la clasa a VIII-a a fost 
ocupat doar de elevi de la CNVA: 
pe locul I - Alex Bîrsan (pentru 
a treia oară medaliat la acest 

concurs), Andreea Antohi - locul 
al II-lea, Dora Condurache Bota 
- locul al III-lea şi Rareş Bănilă - 
menţiune. Daria Hărăbor (CNVA) 
este câştigătoarea premiului I la 
clasa a IX-a, urmată de Irina Pa-
puc (Brăila) şi Vlad Radu (CNVA). 
Pe locul al treilea s-a clasat Dani-
el Cujbă, de la CNCN. Menţiunile 
s-au dus toate la elevi de la Brăila: 
Dragoş Coticeru, Maria Iordache, 
Ioan Popa. La clasa a X-a, premiul I 
a fost câştigat de Alexandra Bejan, 
premiul al II-lea de Mihai Tătaru 
şi  premiul al III-lea de Ella Chi-
riac, toţi de la CNVA. Menţiunile 
le-au revenit concurenţilor Ale-
xandra Balcan, Radu Vrânceanu, 
Marius Grigoraş, Andrei Muntea-
nu şi Mircea Popa. .

Elevi gălăţeni premiaţi la un concurs de fi zică

 ECATERINA 
ANDRONESCU 
PROMITE 
TABLETE PENTRU 
TO I ELEVII
MODERNIZARE. Mi nistrul 
Educaţiei, Ecaterina Andronescu, a 
declarat că echipa sa lucrează la un 
proiect pe fonduri europene pentru 
achiziţionarea şi dotarea şcolilor 
cu table inteligente şi cu tablete 

electronice ce vor fi  oferite tuturor 
elevilor.“Sper să reuşim să ducem 
proiectul acesta la bun sfârşit. Este un 
pas spre creşterea performanţei, cred 
eu, pentru o generaţie care a venit de 
acasă cu tableta, cu utilizarea tabletei 
în minte şi în mânuţele lor. Deci, noi 
nu putem să-i întoarcem aici neapărat 
numai la cretă şi la creionul cu care 
scriu pe caiet. Acum, suntem la etapa 
la care scriem proiectul, nu o să poată 
fi  făcut bătând din palme, pentru că 
este vorba de o sumă importantă, 
având în vedere numărul de elevi 
pe care îi avem în gimnazii şi licee, 
în mod deosebit. O să dureze ceva 
până Uniunea Europeană ne aprobă. 
Probabil câteva luni de zile“, a afi rmat 
Ecaterina Andronescu.   . R.A.P. 

Maricica Decianu uNicu Polli uMaria Julieta Năstase u
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 LOC DE JOACĂ 
DECENT              
PENTRU COPII
NECESITATE. Suferinţa 
cartierelor de la periferie legată 
de spaţiile de joacă pentru cei 
mici se regăseşte şi în Micro 
39 C, unde un singur părculeţ 
deserveşte populaţia foarte tânără 
a aşezării. Şi aici ar fi  loc de multe 
îmbunătăţiri, dacă autorităţile 
şi-ar da interesul să exploateze 
la maximum spaţiul destul de 
generos unde funcţionează parcul. 
„E destul că e singurul ca să mai 
fi e şi cu probleme, dar din păcate, 
aşa este. Echipamentele sunt 

ruginite, băncile de lemn sunt 
vechi, unele leagăne au lanţurile 
rupte şi înnodate, sunt periculoase. 
Ar trebui să se facă şi la noi un 
parc frumos, că suntem foarte 
departe de centru şi aici e singurul 
loc apropiat unde ne putem 
duce copiii. Poate nu ar strica 
să găsească un loc şi pentru un 
teren mic de fotbal, unde să bată 
mingea, că ei se joacă pe stradă, 
printre maşini. E şi deranjant, dar 
şi riscant“, ne-a spus Monica, 
mămica unei fetiţe de cinci ani. Într-
adevăr, locul de joacă este unicul 
spaţiu unde copiii din 39 C îşi pot 
petrece timpul liber în mod curent. 
Cel mai apropiat loc amenajat la 
standarde ceva mai moderne este 
la „vecinii“ din Micro 38, loc oricum 
suprasaturat de micuţii din acel 
cartier, dar şi de adolescenţii şi 
pensionarii care nici ei nu au prea 
multe variante să facă un pic de 
mişcare sau să îşi petreacă timpul 
liber.  . M. Constandache 

În Micro 39 C 
adie vânt de civilizaţie

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poate părea surprinzătoare 
afi rmaţia despre cartierul 
unde se termină Galaţiul şi 
începe maidanul care desparte 
oraşul de controversatul Fileşti 
şi comuna Smârdan, dar în 
ianuarie 2019 multe dintre petele 
negre de pe obrazul zonei, una 
nu foarte dorită de gălăţeni, par 
să se fi  estompat şi pe alocuri 
chiar să fi  dispărut cu totul, prin 
comparaţie cu vecinele Micro 39 
A şi B. 

Sub stratul de zăpadă prezent 
şi pe trotuare, şi pe străduţele 
dintre blocuri, ce-i drept neatins 
de lamele utilajelor fi rmei care 
se ocupă de deszăpezire, dar care 
pare să nu îi supere chiar atât de 
tare pe cei care locuiesc aici, peisa-
jul din Micro 39 C, cartierul vecin 
cu talciocul, nu este chiar unul 
care să te pună pe fugă, mai ales 
dacă nu eşti familiarizat cu zona 
şi nu îi ştii metehnele mai vechi. 
Dimpotrivă. Cu excepţia garaje-
lor grupate în baterii amplasate 
răzleţ, unde ţi-e lumea mai dragă, 
printre blocuri, şi înconjurate de 
maşini, unele parcate cum le-a 
venit mai bine şoferilor, proble-
mele edilitare nu sar în ochi, iar 
spiritul gospodăresc al celor care 
locuiesc aici a început să îşi facă 
simţită prezenţa, dacă e să judeci 
felul în care arată majoritatea 
blocurilor. Categoric, mult mai 
bine ca în zonele centrale şi fără 

„balcoanele-coteţe” atârnate de 
ziduri, caracteristice prin Micro 
39 A, B sau Micro 40, blocurile de 
aici sunt izolate aproape integral, 
uniform şi estetic. Prea puţine 
sârme de rufe atârnate pe la fe-
restre şi un pic mai multă grijă cu 
curăţenia prin jurul blocurilor. 
Iar câinii, care acum câţiva ani 
umblau în haite printre blocuri, 
păreau, cel puţin în ziua vizitei 
noastre în cartier, să fi  dispărut. 
Doar două patrupede, sterilizate 
şi aparent îngrijite, se tolăneau la 

soare, în zona „Ionescu”, fără a 
da vreun semn că vor să hăituias-
că vreun trecător. E drept, pe ici, 
pe acolo, mai ales prin preajma 
ghenelor de gunoi, mai poţi ve-
dea câte un sac abandonat, plin 
cu resturi, vreun PET sau vreo 
pungă ori ambalaj aruncate ne-
glijent. „Nu mai e ca pe vremuri, 
nu mai avem de ce ne plânge aşa 
tare. Maşinile de gunoi vin, îşi 

fac treaba, doar pe aici mai arun-
că unii câte ceva, dar asta ţine şi 
de oameni. E bine că s-a rezolvat 
cu iluminatul, până acum vreo 
doi-trei ani, de la „Ionescu” până 
în inima cartierului nu era un 
bec. Acum s-a rezolvat.  Cu stră-
zile şi trotuarele, să vedem cum 
or ieşi la primăvară”,  ne-a  pus un 
gălăţean   pe care  l-am întâlnit 
pe stradă, în  cartier.   >      

SUB Z PAD , G URILE NEGRE DE LA PERIFERIE PAR ROZ  .  REPORTAJ

Cu garaje şi maşini parcate la  u

bordură, cartierul mai are totuşi 
loc să respire foto Iulia Kelt

Joi, venim la Bănci

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă” continuă raidurile în cartiere-
le Galaţiului pentru a afl  a direct de la cititori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astfel, joi, 24 ianuarie, între orele 9,00 şi 
9,30, îi aşteptăm pe locuitorii din Mazepa 2, la chioşcul „Vieţii 
libere“ din staţia de la Telefoane, ca să ne spună ce îi nemulţu-
meşte şi să le sugereze autorităţilor ce trebuie făcut în cartier şi în 
zona adiacentă. Cititorii ne pot transmite problemele lor şi pe e-
mail, la adresa redactie@viata-libera.ro.  . M. Constandache

Multe dintre blocurile  u

din cartier arată foarte 
bine, ca urmare a 
reabilitării faţadelor

Aruncatul gunoiului                 u

pe lângă pubelă rămâne     
o meteahnă greu de stârpitAR
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 ÎMPU INAREA 
AUTOBUZELOR, 
RESIM ITĂ ACUT
TRANSPORT. Singura 
legătură a oamenilor care locuiesc 
în Micro 39 C cu oraşul este, 
categoric, transportul în comun, 
evident cu excepţia celor care au 
maşini. Cine nu are autoturism 
la scară depinde de autobuz ca 
să ajungă în centru, la gară, pe 
faleză, la şcoală sau facultate, 
la vreo instituţie sau în altă zonă 
îndepărtată. Deplasarea pe jos nu 

este o opţiune nici măcar pentru 
cei în putere, cu atât mai puţin 
pentru vârstnici, bolnavi sau copii. 
În consecinţă, autobuzele care 
trec pe la marginea cartierului, de 
la capătul din Micro 13 ar trebui 
să facă mai suportabilă distanţa, 
numai că reducerea numărului de 
mijloace de transport se resimte 
acut, mai ales în această zonă. 
„Acum ştii când pleci de acasă, dar 
nu ştii când ajungi unde ai treabă 
şi nici când te întorci. Autobuzele 
sunt mai puţine, orarele s-au 
schimbat şi dacă de exemplu ai 
nevoie de unul care oricum circula 
mai rar, de exemplu 34, ca să mergi 
în port, poţi să aştepţi mult şi 
bine. Noi, de aici, nu avem altă 
soluţie ca să ajungem în oraş 
decât autobuzul, dar chiar şi-aşa 
ajungi să pierzi chiar şi o oră şi 
jumătate, două cu aşteptarea şi 
deplasarea“, ne-a spus un domn 
zgribulit în staţia de la „Ionescu“.  
. M. Constandache 

Gardurile sinistre ar putea fi  înlocuite
ESTETIC . Deşi poate părea o chestiune 
minoră în comparaţie cu problemele serioase care 
pot afecta existenţa sau aspectul unui cartier, gar-
durile care împrejmuiesc blocurile şi, nu în puţine 
cazuri, grădinile de la parter sunt şi ele o problemă 
de estetică şi civilizaţie. În timp ce unele imobile 
se mândresc cu îngrădituri din materiale noi şi re-
alizate cât de cât estetic, altele, deşi reabilitate, au 
de jur-împrejur garduri jalnice de sârmă ruginită, 
care se împletesc cu boscheţi crescuţi anapoda şi 
cu gunoaie aruncate neglijent sau aduse de vânt.  
. M. Constandache

Că lucrurile au început să se 
mai mişte în sensul bun ne-au 
confi rmat şi alţi locuitori ai zonei, 
care au avut puţine de obiectat în 
privinţa implicării în viaţa şi con-
diţiile de trai din cartier. „Nu prea 
am ce să reproşez, oamenii s-au 
cuminţit, nu mai sunt aşa multe 
probleme. Curat se face, lumină 
este, vecinii sunt civilizaţi. Ar fi  
bine dacă ar mai veni să tundă 
copacii, să îi inventarieze pe cei 
uscaţi, uitaţi e unul aici mare 
şi bătrân care va cădea la prima 
furtună. E păcat”, ne-a spus un 
proprietar de la blocul C9.

 Să nu dărâme garajele! 
 Doleanţa care i-a împărţit în 

două tabere pe majoritatea gălă-
ţenilor care locuiesc la bloc, fi e că 
au garaje sau nu, este întâlnită şi 
în Micro 39 C, un cartier unde, 
din fericire, blocurile nu sunt 
foarte înghesuite, iar parcări 
sunt destule. Maşini însă, sunt şi 
mai multe, dovadă că multe sunt 
staţionate pe ceea ce putem pre-
supune, în prezenţa zăpezii, că e 
teren viran. În timp ce unii şi-ar 
dori să vadă la pământ garajele 
deloc puţine aici, alţii nu cred în 
soluţia demolării. „Lângă blocul 

meu sunt patru garaje, unul este 
al meu. Am în el o remorcă şi o 
maşină. Plătesc 700 de lei la Pri-
mărie. Dacă nu l-aş avea, aş ocu-
pa două locuri de parcare şi nu 
ştiu cine ar  fi  mulţumit  atunci. 
Mai bine ar  folosi banii pe care 
îi încasează  de la noi ca să refa-
că  trotuarele, care sunt praf, şi 
să întreţină  mai atent  reţeaua 
electrică. S-a mai reparat, dar tot 
e un bec aici, lângă parc, care nu 
luminează. Din cauza întuneri-
cului, mie mi-a fost spartă maşi-
na”, ne-a spus un alt locatar. 

 Senza ie de izolare 
Micro 39 C este, probabil, cel 

mai îndepărtat cartier al Galaţiu-
lui. Plastic spus, mănânci o pâine 
şi jumătate până ajungi acolo, în 
zona unde se termină oraşul şi 
unde vecinătatea cea mai prezen-
tă este Şoseaua de Centură. Înve-
cinat cu două centre comerciale 
şi amplasat la o distanţă nu foarte 
mare de piaţa din Micro 39 A, car-
tierul pare însă fără o identitate 
proprie. În inima lui nu se afl ă 
nimic, ceea ce a fost odată cen-
trul aşezării, un ansamblu de spa-

ţii unde funcţionau alimentara, 
restaurantul, ateliere cu diverse 
destinaţii, fi ind acum o zonă pa-
ralizată. Câteva spaţii din ansam-
blul situat la parterul mai multor 
scări de bloc mai sunt folosite de 
mici fi rme şi, surprinzător, de o 
capelă creştin-ortodoxă, singura 
din oraş care funcţionează în 
aceste condiţii. Capela Creştin 
Ortodoxă „Daniil Sihastru şi Sf. 
Ioan Iacob” este ca o bisericuţă 
în miniatură, cu clopot în faţă, 
prin care sunt chemaţi credincio-
şii la slujbă, cu loc special pen-
tru lumânări şi cu o troiţă. Este 
singurul lăcaş de cult din cartier 
care ar urma probabil, şi ar fi  de 
dorit, să se transforme totuşi în-
tr-o bisericuţă în adevăratul sens 
al cuvântului, o  contrapartidă a 
sălilor de jocuri răzleţite pe la 
marginea aşezării. .

Bateriile de garaje te întâmpină    u

de la intrarea în cartier

Fosta zonă comercială               u

a cartierului este acum istorie

Capela creştin-ortodoxă              u

de la parterul blocului
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Milioane de euro din UE, 
injectate în Spitalul de Copii 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Până în urmă cu opt ani, copiii 
şi adolescenţii din Galaţi care 
aveau nevoie de investigaţii 
medicale moderne, de tipul 
tomografi ei şi al RMN-ului, erau 
obligaţi să meargă la sute de 
kilometri distanţă, la Iaşi sau 
Bucureşti, unde aşteptau ore în 
şir pe holurile supraaglomerate 
ale spitalelor pentru a putea 
face investigaţia indispensabilă 
punerii unui diagnostic corect. 
Din cauza lipsei dotărilor, la 
Spitalul de Copii din Galaţi, deşi 
una din puţinele unităţi de acest 
tip din ţară, astfel de analize erau 
imposibil de efectuat. 
 Situaţia avea să se schimbe 
însă radical, începând cu 2011, 
atunci când ambulatoriul de 
specialitate din cadrul spitalului 
a fost modernizat şi dotat cu o 
serie de echipamente moderne, 
printre care se numărau un 
computer tomograf şi un RMN 
de ultimă generaţie. În scurt 
timp, datorită acestei investiţii 
realizate cu fonduri europene, 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” din Galaţi a 
devenit o unitate medicală 
de referinţă nu doar pe plan 
local şi judeţean, ci şi la nivel 
regional. Mai mult, experienţa 
deprinsă de echipa care a lucrat 
la proiectul de succes din urmă 
cu un deceniu a permis punerea 
la punct a unor noi iniţiative, 
idei care vor prinde în curând 
viaţă tot cu sprijin fi nanciar de la 
Uniunea Europeană. 

În fi ecare zi lucrătoare, holu-
rile vopsite în verde ale ambula-
toriului din cadrul Spitalului de 
Copii din Galaţi sunt animate de 
un du-te-vino continuu de copii, 
părinţi şi bunici care se inter-
sectează cu angajaţii îmbrăcaţi 
în halate albe. De la micuţi care 
au văzut lumina zilei doar de 
câteva luni până la adolescenţi 
care numără zilele rămase până 
la petrecerea de majorat, toţi aş-
teaptă să intre într-unul din cele 
14 cabinete ale ambulatoriului, 
fi e pentru o reţetă sau pentru 
prescrierea unui tratament, fi e 

pentru o investigaţie sau pentru 
punerea unui diagnostic. Doar 
în 2018, în acest ambulatoriu au 
fost oferite peste 43.000 de con-
sultaţii, au fost prescrise tot cam 
atâtea tratamente şi au fost efectu-
ate aproape 14.000 de radiografi i, 
397 de tomografi i, peste 1.000 de 
RMN-uri şi alte câteva mii de eco-
grafi i. Aşa cum medicilor pediatri 
le place să spună, medicina pentru 
copii este, prin excelenţă, un do-
meniu al speranţei. Cele mai mul-
te dintre afecţiunile copilăriei se 
vindecă fără repercusiuni pentru 
organismul afl at în creştere. Din 
zecile de mii de cazuri sunt însă 
şi unele pentru care diagnosticul 
nu poate fi  pus fără investigaţii 
imagistice precum tomografi a 
sau RMN-ul.

 Pacien ii au remarcat 
imediat diferen a 

Până în urmă cu opt ani, famili-
ile copiilor afl aţi în această situaţie 
aveau doar două posibilităţi, niciu-
na afl ată la îndemână: fi e mergeau 
la privat şi plăteau sume conside-
rabile pentru aceste investigaţii, 
fi e, în cazul în care părinţii nu îşi 
permiteau acest lux, mergeau la 
Iaşi sau la Bucureşti, centre medi-
cale universitare unde spitalele de 
stat puteau efectua astfel de ana-
lize. Oricum ar fi  fost, experienţa 
era una traumatizantă pentru pă-
rintele sau pentru copilul speriat 

deja de incertitudinea diagnosti-
cului.  „După investiţia fi nalizată 
în 2011, a fost posibil să efectuăm 
şi în Galaţi investigaţii medicale de 
tip imagistic. Vorbim de computer 
tomograf, de rezonanţă magnetică. 
De asemenea, am putut să facem 
radiologie (clasicele radiografi i – 
n.r.) cu aparate Roentgen direct di-
gitale, ceea ce a însemnat o iradiere 
foarte mică a pacientului. Bineînţe-
les, pacienţii au remarcat imediat 
diferenţa. Să ne gândim doar cum 
arată un spital care nu a fost reabi-
litat deloc şi cum apare unul care 
a trecut prin lucrări ample de rea-
bilitare şi modernizare. A crescut 
calitatea actului medical, ceea ce a 
dus şi la o creştere a adresabilităţii. 
De unde, până atunci, părinţii şi co-
piii din Galaţi erau puşi pe drumuri 

spre alte spitale, acum pacienţii din 
judeţele învecinate vin la Galaţi da-
torită dotărilor de care dispunem”, 
a explicat dr. Victoriţa Ștefănescu, 
managerul Spitalului de Copii ”Sf. 
Ioan” Galaţi.

 Cea mai mare investi ie 
cu fonduri europene 
la acea dată 

La începutul lui 2011, atunci 
când investiţia a fost fi nalizată 
şi ambulatoriul modernizat a 
devenit funcţional, Spitalul de 
Copii din Galaţi era singurul din 
Galaţi şi din regiunea de Sud-Est 

care dispunea de RMN şi de compu-
ter tomograf. Proiectul, al cincilea 
ca număr desfăşurat de Primăria 
Galaţi în colaborare cu Ministerul 
Dezvoltării Regionale, era şi cel mai 
mare, ca valoare, până la acea dată. 
Lucrările desfăşurate pe o perioadă 
de 14 luni au însemnat moderniza-
rea şi echiparea a 14 cabinete medi-
cale de specialitate, a laboratorului 
clinic de radiologie, a celui de analize 
medicale şi a secţiei de balneofi zio-
terapie. Au fost create, de asemenea, 
circuite medicale moderne, au fost 
amenajate facilităţi de acces pentru 
persoanele cu dizabilităţi, iar utili-
tăţile generale (toalete, duşuri etc. - 
n.r.) au fost aduse la zi. Cea mai mare 
sumă din fi nanţare a mers însă către 
achiziţionarea unor echipamente 
medicale performante. >

POVESTE DE SUCCES SCRIS , CU BANI EUROPENI, LA GALAŢI  .  PROIECT

 INVEN IA               
CARE A SCHIMBAT 
MEDICINA
ISTORIC. Înainte de 
existenţa unor dispozitive 
precum cel de rezonanţă 
magnetică nucleară şi computerul 
tomograf, medicii se bazau 
strict pe ”citirea” şi interpretarea 
simptomelor în vederea punerii 
unui diagnostic. În prezent, 
organismul poate fi  investigat 
prin analize medicale amănunţite, 
realizate prin scanarea corpului. 
Fizica particulelor a avut un rol 
determinant în transpunerea 
aparatelor de rezonanţă 
magnetică nucleară (RMN) pe 
piaţa dispozitivelor medicale. 
Tehnologia a ajuns în acest stadiu 
după mai bine de o jumătate de 
secol de inovaţie. În 1937, Isidor 
Isaac Rabi a fost primul care a 
observat că atomii de hidrogen 
răspund unui câmp magnetic 
puternic, prin indicarea aceleiaşi 
direcţii, ca acele unei busole. 
Descoperirile au continuat 
astfel, iar în 1973, Paul Lauterbur 
a realizat prima imagine de 
rezonanţă magnetică nucleară.  
Rabi, Lauterbur şi alţi doi 
cercetători (Felix Bloch şi Edward 
Purcell) au primit Premii Nobel 
în fi zică pentru contribuţiile lor 
la dezvoltarea acestei tehnici de 
diagnostic. În prezent, medicina ar 
fi  de neconceput fără investigaţiile 
imagistice.  . R. B. 

Ambulatoriul  u

se afl  ă la parterul 
unităţii medicale
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 CORP NOU                              
DE CLĂDIRE 
PENTRU 
EXTINDEREA 
AMBULATORIULUI
INVESTI IE. Actualul 
proiect de modernizare, extindere şi 
dotare a Ambulatoriului Integrat din 
cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan“ Galaţi, proiect 
ce însumează lucrări de aproape 
14,4 milioane de lei, prevede şi 
realizarea unui nou corp de clădire, 
amplasat în curtea spitalului, în zona 
nordică a corpului D existent. Aşa 
cum a precizat prof. dr. Nechita, cele 
două corpuri vor comunica printr-o 
pasarelă din sticlă. ”Corpul D este, la 
rândul său, alipit corpului A, în care 
funcţionează în prezent Ambulatoriul 
spitalului“, se precizează în Raportul 
de specialitate din cadrul proiectului 
de hotărâre de Consiliu Local. 
Sursa de fi nanţare pentru aceste 
lucrări urmează să fi e asigurată din 
fondurile europene puse la dispoziţie 
prin POR 2014-2020 şi de la bugetul 
local. În ceea ce priveşte viitoarele 
dotări ale spitalului, proiectul 
cuprinde, pentru Compartimentul de 
Imagistică, aparatură medicală de 
ultimă oră, precum un echipament 
de rezonanţă magnetică (RMN) 
de minimum 1,5 Tesla şi un aparat 
de radiografi e digitală cu maşină 
automată de developat. De 
asemenea, pentru Compartimentul 
de Imunohistochimie, sunt avute în 
vedere un procesator de ţesuturi, o 
staţie de includere în parafi nă, o hotă 
specializată în lucrul cu substanţe 
toxice, un microscop trinocular cu 
cameră etc.  . R.B. 

Unitate medicală unică 
în zona de Sud-Est
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Spitalul de Copii Galaţi a fost 
înfi inţat în anul 1986. La început, 
dispunea de 80 de paturi distri-
buite în trei secţii: boli digestive, 
boli respiratorii şi fi zioterapie. 
Odată cu schimbarea sediului în 

actuala locaţie, numărul de pa-
turi a crescut la 220. În 2005 a 
fost făcut spital clinic de urgenţă, 
având în structură un număr de 
300 de paturi. În prezent, Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan” Galaţi este unul dintre 
cele şase spitale de profi l existen-
te în România. .

 Valoarea totală a proiectu-
lui de modernizare şi echipare 
a ambulatoriului de specialita-
te a fost de 14.050.979,74 lei (cu 
TVA), din care 11.510.707,6 lei au 
reprezentat asistenţa fi nanciară 
nerambursabilă. Proiectul este 
fi nanţat prin Programul Opera-
ţional Regional 2007-2013, Axa 
prioritară 3 - „Îmbunătăţirea in-
frastructurii sociale“, domeniul 
major de intervenţie 3.1 - „Rea-
bilitarea/ modernizarea/ echipa-
rea infrastructurii serviciilor de 
sănătate“.

 Personal nou angajat 
în plină criză economică 

În jur de 70 la sută din fonduri, 
adică aproape opt milioane de lei, 
au mers pentru achiziţionarea de 
aparatură. Instalaţia de rezonan-
ţă magnetică a costat peste 3,5 
milioane de lei, computerul to-
mograf, aproximativ 1,3 milioane 
de lei, două instalaţii moderne de 
roentgendiagnostic, dintre care 
una cu post de grafi e digitală, au 
costat alte aproape 1,5 milioane 
de lei, analizatorul automat de 
biochimie umedă – 230.000 de 

lei, fi broendoscopul de uz pedia-
tric – 145.000, setul de endoscopie 
nazală – 110.000 lei etc. În total, 
au fost achiziţionate peste 40 de 
echipamente medicale de ultimă 
generaţie, la acea vreme. Moder-
nizarea, dotarea cu aparatură, 
reamenajarea şi recompartimen-
tarea ambulatoriului de speciali-
tate al Spitalului de Copii Galaţi 
au însemnat nu doar o calitate 
superioară a actului medical, ci 
şi angajare de personal, potrivit 
dr. Victoriţa Ștefănescu. Totul, 
în condiţiile în care, în perioada 
respectivă, angajările în sistemul 
bugetar fuseseră sistate din cauza 
crizei economice. 

 Reu ită 
care ne-a determinat 
să fi m i mai „obraznici” 

Prof. dr. Aurel Nechita, cel 
care a întemeiat Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi, 
îşi aminteşte că, înainte de reabi-
litare, ambulatoriul funcţiona pe 
suprafaţa a jumătate de parter şi 
la etajul 1. „Problema era că nu 
funcţiona efi cient. Erau cabinete 
goale, erau spaţii nefolosite etc. şi 

atunci am scos de aici balneofi zio-
terapia şi am mutat-o într-o secţie 
exterioară a spitalului, la fel cum 
am externalizat şi stomatologia. 
Am câştigat astfel nişte spaţii 
valoroase. În locul stomatologiei 
am făcut dializa, iar la etajul 1, în 
locul ambulatoriului, am imple-

mentat, ulterior, un proiect eu-
ropean pentru nou-născuţi şi, cu 
sprijinul Primăriei, o reanimare 
ultramodernă cu terapie intensi-
vă. Astfel, ambulatoriul a rămas 
doar jos, la parter. Am făcut astfel 
spitalul mai efi cient, prin înlocu-
irea circuitelor medicale care da-
tau de mulţi ani şi erau depăşite. 
Toată experienţa aceasta a fost un 
mare succes pentru noi, reuşită 
care ne-a determinat să fi m şi 
mai «obraznici» şi să vrem şi mai 
mult” a precizat prof. dr. Aurel 
Nechita.

 În cursul anului viitor, potri-
vit prof. Nechita, va fi  terminat 
un nou proiect de extindere şi (re)
reabilitare a ambulatoriului inte-
grat. ”Rămâne partea aceasta (cea 
modernizată în 2011 – n.r.), care 
va fi  revopsită şi refăcută pe alo-
curi, vor fi  păstrate aici mai mult 
specialităţile interclinice, adică 
cele care au legătură directă cu 
spitalul, iar restul cabinetelor vor 
fi  mutate la etajul unu, legătura 
între cele două părţi ale ambula-
toriului fi ind făcută printr-un cu-
loar de sticlă. Suntem nevoiţi să 
facem această extindere pentru 
că, între timp, numărul specia-
lităţilor medicale a mai crescut. 
Pe atunci nu aveam, de exemplu, 
chirurgie plastică şi reparatorie, 
oncologie, hematologie, anato-
mie patologică etc. Este o investi-
ţie de aproximativ trei milioane 
de euro”, a concluzionat prof. Ne-
chita. . foto Remus Basalic

La computerul tomograf  u

sunt efectuate anual 
sute de analize

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanţat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informaţiile  prezentate  nu  
reprezintă poziţia oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenţei informaţiilor 
prezentate  revine  autorului.

Peste 1.000 de RMN-uri, 
efectuate anul trecut
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Doar în 2018, în acest am-
bulatoriu au fost oferite peste 
43.000 de consultaţii, au fost 

prescrise tot cam atâtea tra-
tamente şi au fost efectuate 
aproape 14.000 de radiografii, 
397 de tomografii, peste 1.000 
de RMN-uri şi alte câteva mii de 
ecografii.  .

Cabinetul  u

ORL a fost 
dotat cu 
dispozitive 
moderne

Instalaţia de rezonanţă magnetică, prima de acest fel  u

adusă într-un spital public din Galaţi

Laboratorul de analize  u

medicale a fost dotat 
în cadrul aceluiaşi proiect
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Trenurile au întârziat 
şase ani într-un singur an

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Bilanţ negativ greu de egalat 
pentru căile ferate din România. 
Datele arată că, în tot anul 2018, 
trenurile au avut întârzieri de nici 
mai mult, nici mai puţin de... ase 
ani. În alte state, o întârziere de 
numai câteva minute este atât 
de ruşinoasă încât ministrul 
Transporturilor îşi dă demisia. 

 Statistica vine chiar de la 
Ministerul Transporturilor. Şi, 
în timp ce la noi ofi cialii se mul-
ţumesc să constate dezastrul, 
în Japonia, şeful căilor ferate a 
demisionat, iar ministrul Trans-
porturilor şi-a cerut public scuze 
când trenurile de acolo au adunat 
întârzieri de trei minute într-un 
an, relatează Digi 24.

 Întârzierile trenurilor din ţara 
noastră nu mai sunt de mult o 
surpriză pentru călători. Nici anul 
trecut nu am stat mai bine la acest 
capitol, iar concluzia reiese clar 

din răspunsul ofi cial primit de un 
deputat din partea Ministerului 
Transporturilor. În 2018, în peri-
oada iunie-noiembrie, timpul de 
aşteptare în plus a fost de 1,6 mili-
oane de minute. Adică, o întârziere 
de peste trei ani în doar șase luni. 
Călătorii au pierdut timp în sălile 
de aşteptare din gări şi în anii ante-
riori. În 2017 trenurile au întârziat 
în total peste 4,53 de milioane de 
minute, echivalentul a opt ani şi ju-
mătate. Aproape la fel arată datele 
şi pentru anul 2016, când numărul 
minutelor de întârziere a ajuns la 
aproximativ 4,5 milioane.

 Ministerul Transporturilor 
susţine că regretă disconfortul 
creat, dar CFR acţionează astfel 
încât să fi e menţinută siguran-
ţa circulaţiei trenurilor. Unele 
dintre motivele invocate pentru 
aceste întârzieri sunt porţiunile 
de cale ferată care nu permit o 
viteză ridicată, dar şi restricţiile 
de viteză introduse pe perioada 
lucrărilor de întreţinere şi repa-
raţie pe anumite tronsoane.

 Trenul InterRegio 1661 
Bucure ti - Ia i, pe lista 
curselor întârziate 

Atât la dus, cât şi la întors, 
călătorii simt că îmbătrânesc în 
tren. Întârzierile sunt de la zeci 
de minute la câteva ore. În funcţie 
de restricţii, de alte garnituri sau 
de vreme. Trenul InterRegio 1661 
București – Iași este unul dintre 
cele care au adus CFR în situaţia 
de a cumula șase ani de întârzieri 
într-un singur an. „Problema e pe 
relaţia Tecuci – Bucureşti. Acolo 
întâmpină greutăţi şi sunt nevoiţi 
să circule cu viteză redusă. Infra-
structura e învechită şi nu mai 
pot face decât reparaţii pe anu-
mite tronsoane. Dacă s-ar lucra 
la infrastructură, atunci viteza ar 
creşte”, a declarat un conductor 
pentru Digi 24.

 În anii trecuţi, situaţia a 
fost şi mai rea. În 2016 şi în 
2017, de exemplu, CFR a adunat 
câte opt ani şi jumătate de în-
târziere. Conducerea spunea, la 
acea vreme, că trenurile merg 

mai încet... pentru siguranţa 
călătorilor.

 „Infrastructura are restricţii 
de viteză pe care în loc să le elimi-
ne, cresc şi pentru că nu se inves-
teşte. Materialul rulant este vechi 
şi locomotivele rămân defecte, 
mai vine şi iarna, care ne găseş-
te total nepregătiţi”, a declarat 
Rodrigo Maxim, reprezentant al 
Federaţiei Sindicatelor Transpor-
tatorilor Feroviari din România.

 Sătui şi ei, unii dintre angaja-
ţii CFR sunt gata să iasă în stra-
dă luna viitoare. Cer salarii mai 
mari şi condiţii mai bune, atât 
pentru ei, cât și pentru călători, 
informează Digi 24. 

 Spre comparaţie, opt din zece 
trenuri din Franţa ajung la timp. 
Iar în Italia, în 2017, întârzierea 
medie a fost de aproape 11 mi-
nute. Celebru rămâne cazul mi-
nistrului Transporturilor nipon 
care şi-a dat demisia după ce toate 
trenurile din Japonia înregistra-
seră întârzieri de trei minute în 
tot anul! . 

BILANŢ GREU DE EGALAT LA CFR  .  INFRASTRUCTUR

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Senatorul ALDE Daniel Zamfi r 
a anunţat că îi va chema, pe 29 
ianuarie, la audieri în Comisia 
economică a Senatului, pe guver-
natorul BNR, Mugur Isărescu, și 
pe Bogdan Chiriţoiu, președintele 
Consiliului Concurenţei, pentru 
a da explicaţii despre calcularea 
indicelui ROBOR. El a susţinut 

că indicele în funcţie de care 
sunt calculate ratele la bănci este 
"aranjat și trucat printr-o înţele-
gere între băncile comerciale, cu 
știinţa și cu implicarea directă a 
Băncii Naţionale“, transmite Me-
diafax. El a cerut Băncii Naţionale 
a României (BNR) ca, începând de 
astăzi, să oprească acest meca-
nism prin care ROBOR este "um-
fl at artifi cial“. ”Am decis să fac pu-
blice aceste informaţii înainte de 

audiere pentru că eu consider de 
interes public deosebit. Vreau să 
cer BNR ca de mâine (astăzi n.r.) să 
oprească acest mecanism artifi ci-
al de calculare a ROBOR care um-
fl ă ratele românilor. ROBOR este 
(...) o înţelegere pentru a acoperi 
pierderile care sunt puse pe spi-
narea celor care au astăzi credite 
în lei”, a declarat Daniel Zamfi r, 
președinte al Comisiei economice 
a Senatului, citat de Hotnews. În 

replică, Dan Suciu, purtător de 
cuvânt al BNR, a declarat: „Piaţa 
ROBOR funcţionează de mai bine 
de 10 ani și acum s-a trezit dânsul 
să vadă că e manipulată sau ceva 
de genul ăsta (...) Dacă dl Zamfi r 
are probleme de înţelegere a pie-
ţei, eu îl înţeleg. Pentru că dânsul 
spunea că nu se pricepe la chesti-
uni juridice, că nu e jurist. Nici 
economist nu e, ca să se priceapă 
la chestiunile astea”. .

Calcularea indicelui ROBOR, 
motiv de scandal

Vine               
un ciclon 
mediteranean

VREMEA. Meteorologii 
anunţă că vremea va fi  rece la înce-
putul săptămânii, cu minime care 
pot ajunge chiar și la -12 grade în 
Moldova, însă, începând de miercuri, 
temperaturile vor crește datorită unui 
front de aer cald care va ajunge pe 

teritoriul ţării dinspre bazinul medi-
teranean. ”Este vorba de un ciclon 
atmosferic de origine mediteraneană 
(...) de aici precipitaţii mai însemnate 
în jumătatea de sud a ţării, aport de 
aer cald și umed dinspre bazinul Mării 
Mediterane”, potrivit ANM.  . C.D.

 UN ŞOFER BĂUT 
A OMORÂT DOI 
ADOLESCEN I
ACCIDENT. Doi 
adolescenţi de 18 ani au murit, ieri, 
pe Drumul Naţional 22, care leagă 
Constanţa de Tulcea. Vinovat de 
tragedie este un şofer băut, care a 
intrat cu viteză într-o curbă şi a izbit 
în plin maşina în care se afl  au trei 
tineri, relatează Digi 24. Autoturismul 
acestora s-a răsturnat pe marginea 
drumului. Doar unul dintre tineri a 
supravieţuit şi a fost dus la spital. În 
viaţă au rămas atât bărbatul care a 
produs accidentul, cât şi pasagerul 
din maşina acestuia, ambii răniţi 
uşor. Bărbatul va fi  cercetat pentru 
conducere sub infl  uenţa băuturilor 
alcoolice şi ucidere din culpă.  
.C.D. 

 LEGEA 
RECURSULUI 
COMPENSATORIU 
VA FI MODIFICATĂ
ANALIZ . Ministrul Justiţiei, 
Tudorel Toader, îi va prezenta, 
astăzi, premierului Viorica Dăncilă 
o analiză privind consecinţele Legii 
recursului compensatoriu, precum 
şi propuneri de îmbunătăţire a 
situaţiei, informează News.ro. 
Ministrul Justiţiei a avut, miercuri, o 
întâlnire cu Viorica Dăncilă pe tema 
Legii recursului compensatoriu 
şi a consecinţelor acesteia, după 
scandalul generat de crima de la 
Mediaş, comisă de un recidivist. 
După discuţia cu premierul, 
Tudorel Toader a precizat că Legea 
recursului compensatoriu a fost 
promovată de Guvernul tehnocrat, 
a fost votată şi de parlamentari 
USR şi PNL, iar preşedintele a 
promulgat-o fără să o atace la 
CCR. Toader a precizat că va face 
o evaluare a consecinţelor legii, iar 
luni dimineaţă îi va prezenta şefei 
Guvernului propuneri legislative şi 
non-legislative.  .C.D. AR

H
IV

A 
V.

L.



PA
M

FLET

21 IAN 2019  11

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

o 
gl

um
ă

pamfl  et în versuri
În Autobuz

Te uită cum vine o ţaţă/ (cu sâni vagabonzi) lângă mine,
şi dă din pistil şi din mofturi,/ şi-mi cere să dau din stamine!
Şi-alene m-atinge o ţâră.../ (eu tac şi o fac pe umilul)...
ce ţaţă vicleană şi mare!.../ ce tare îi sună... mobilul!
Şi-ncepe să urle ca fi ara/ pândită de-o fi ară mai dură...
(ce vorbe de „duh“ zvârle ţaţa!).../ şi softul meu tace şi-ndură!
Şi urlă, şi urlă, şi urlă.../ (o staţie, două, cinci, şapte...)...
îmi vine să fac 13-14,/ să trec de la vorbe la fapte!
Îi zic: doamnă ţaţă, îmi pică/ respectul şi mila şi mura
pe jos (de atâta sminteală)/ şi hardul îmi fuge de-a dura!
Vorbiţi mai încet... mă înţeapă/ şi-mi cade măseaua de minte!...
(cobor fără timp, fără vreme).../ şi ţaţa mă spurcă-nainte!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

ultrascurte
Provocarea 
celor                    
10 procenteGalaţiul, afară din  

#10YearsChallenge
Municipiul de la Dunăre a 
acceptat provocarea de a- i face 
un selfi e de la câteva sute de 
metri deasupra pământului ca 
să- i compare chipul cu cel din 
2009, când primar era Dumitru 
Nicolae, iar cheile stăteau de 
fapt la Nicu or Ciumacenco. 
N-au fost sesizate modifi cări 
esenţiale, chiar dacă între 
timp au dispărut câteva dintre 
garajele ridicate în epoca lui 
Eugen Durbacă.  

Încerca i 
să ne păcăli i sau ce?

Organizatorii challenge-ului 
#10Years... chiar au scos orașul 
nostru pe ușa din dos după ce ima-
ginile din 2009 și 2019, cu harta de 
sus a municipiului, au fost trimise 
în baza de date a juriului. Pozele 
au fost făcut în aceeași zi, se vede 
clar, nu e nicio modifi care în cei 
zece ani distanță, dacă ar fi  să vă 
credem pe cuvânt că e o distanță 
între fotografi i. O fi  satelitul stri-
cat deasupra Galațiului, poate din 
cauza poluării din combinat sau nu 
știm despre ce este vorba. Un singur 
lucru ne dorim, să nu încercați să 
ne păcăliți, știți că nu merge, le-a 

transmis reprezentanților orașului 
un român care lucrează alături de o 
mână de specialiști pentru defi niti-
varea algoritmului de recunoaștere 
facială. Sau urbană, în cazul de 
față. Doar n-o să credem că viralul 
#10YearsChallenge a fost aruncat 
în on-line doar pentru distracție.

Garajele, confundate 
cu săli de sport

Din partea administrației loca-
le au fost trimiși în Elveția, acolo 
unde sunt stocate zecile de mili-
oane de ipostaze realizate în ulti-
mele săptămâni, doi juriști care 
n-au mai câștigat de ani buni un 
proces în instanță. Motivul? Au 
deja experiență în eșecuri, iar o în-
frângere în campania orchestrată 
cu ajutorul Facebook, Instagram 
și Twitter ar fi  ca un 0-0 cu Insu-
lele Feroe în meci amical. Nu-ți 
convine, dar nici nu pierzi puncte 
în clasament. „Le-am arătat oame-
nilor de la #10Years... că sunt rău-
intenționați. Se poate vedea, dacă te 
uiți cu mare atenție, că nu se mai 
zăresc multe dintre garajele ridicate 
pe timpul domnului Durbacă. Deci 
e o diferență față de acum zece ani. 
Ei credeau că acelea sunt mini-săli 
de sport, dar nu înțelegem unde vor 

să bată. Cum să ții murăturile în 
săli de sport?”, ne-a dezvăluit unul 
dintre ei.

Aeroport, spital, 
autostradă...

Din 2009, când edil-șef al ur-
bei era Dumitru Nicolae, iar vice 
Nicușor Ciumacenco, au apărut 
multe noutăți în Galați, l-a comple-
tat celălalt jurist care ne-a reprezen-
tat în Țara Cantoanelor: „Salariile 
sunt mai mici din combinat, avem 
multe fi rme de videochat, mașini 
foarte scumpe, sunt mai multe 
farmacii, case de amanet, aproape 
una lângă alta, sunt agenții de pa-
riuri, păcănele, de toate. Ca să nu 
mai lungesc vorba, e clar o schim-
bare a imaginii de ansamblu, doar 
să fi i malițios să nu observi asta.” 
Inițiativa celor doi s-a lovit însă 
de un refuz nu chiar politicos. 
Ne-a povestit compatriotul impli-
cat în proiect: „Aia cu garajele e o 
gogoașă, mai ales că nici n-au fost 
rase toate de pe fața pământului. O 
schimbare ar fi  însemnat să vedem 
pe satelit un aeroport, o autostra-
dă, un pod, un spital, adică ceva 
sesizabil de sus, nu subterane.” 
Poate vom avea mai multe șanse 
în 2029. . Satelitu’ Costi 

campanie
Nu se văd mari schimbări pe imaginea din satelit a orașului

Bustul                 
lui Tudorel, 
din zăpadă

COMAND . Pensionarul 
din Galaţi care a realizat săptămâna 
trecută bustul din zăpadă al poetului 
Mihai Eminescu, în trecut sculp-
tând tot în alb și profi lul marelui om 
politic Alexandru Ioan Cuza, a fost 
ameninţat de câţiva cetăţeni elibe-

raţi ca urmare a aplicării recursului 
compensatoriu. El a fost șantajat să 
ridice bustul lui Tudorel Toader (foto), 
ministrul Justiţiei, prieten al românilor 
afl  aţi după gratii. După cum se vede, 
i-a ieșit de minune. . Recursul 
păcălit de vulpe

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

u Fostul primar Eugen Durbacă 
n-a sesizat subtilitatea campaniei și își 
anunță candidatura la șefi a orașului 
în anul 2020. Pentru el, e vorba de 
#70YearsChallenge.

u PMP-ul local (sau al 
parlamentarului Cristache) are 
trei competitori în cursa pentru 
desemnarea candidatului Partidului 
Mişcarea Populară la funcţia de primar 
al municipiului Galaţi. Lor li s-ar potrivi 
alt hash-tag: 10 Percent Challenge.

u Provocarea celor 10 procente pare 
să le facă subtil cu ochiul și celor din 
fi liala Partidului Național Liberal. Mai 
ales că sunt departe de a ști cu cine vor 
defi la anul viitor, în alegeri.

u Viceprimarul Picu Apostol 
Roman a crezut inițial că 
#10YearsChallenge se referă la vârsta la 
care trebuie să mergi la grădiniță. Păcat, 
n-o fi  fost atent, s-o fi  gândit la vreun 
proiect de dezvoltare a orașului.

u Prietenii de peste dig, respectiv 
brăilenii, îmbrățișează propria versiune, 
una care în ultima perioadă face 
prozeliți la Galați. Lama nu trebuie să 
fi e mai lungă: #10CMchallenge. E brici!

u Problemele de infrastructură 
ale Electrica sunt departe de a-și găsi 
soluția, iar căderile dese de tensiune au 
lăsat în ultima perioadă jumătate de 
urbe fără apă la robinet. Să-i spunem 
#10DistrictsChallenge, cu toate că am 
avut și unsprezece cartiere rămase cu 
gura uscată. . Cash-Tag

Poetul naţional a fost u

erou doar două zile.                       
Pe 15 ianuarie i puţin pe 16

 
 M-ați omorât cu talentul vostru, toată lumea a recitat din mine. Aveți grijă de voi, mai bine! Azi, dacă aș mai fi  trăit, mă omora gripa!

Liderul PMP Galaţi, Cătălin u

Cristache, î i pregăte te 
fi liala pentru alegerile la 
Primăria ora ului

 Dacă aș candida 
eu, aș câștiga fără probleme 

Primăria, însă n-ai cum să fi i și pe 

Domnească, dar și la Bruxelles, ca 
parlamentar european.
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baschet
CSM Phoenix CSU, greu cu Steaua

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliștii de la CSM 
Phoenix CSU au pierdut, scor 
63-87 (25-49), în faţa formaţiei 
Steaua, în primul meci din faza 
secundă a ”grupei galbene” (lo-
curile 7-12) din Liga Naţională, 
disputat sâmbătă seară, la Galaţi. 
Meciul a fost controlat în mare 
parte de steliști. Singurul sfert în 
care gălăţenii antrenaţi de mun-
tenegreanul Dragan Radovici au 
reușit să ”rupă” ritmul adversa-
rilor a fost cel de-al treilea, pe 
care l-au câștigat cu un parţial de 
24-15, și care a dat speranţe celor 
din tribune, printr-o revenire de 

la minus 25 de puncte (la pauză) la 
minus 13 (49-62, min. 29). Însă di-
ferenţa valorică dintre cele două 
formaţii s-a văzut pe parcursul jo-
cului. Antrenorul oaspeţilor, Sașa 
Ocokoljici, a apreciat felul în care 
gălăţenii au făcut faţă meciului. 
”Ne bucurăm că am jucat acum cu 
voi, căci dacă cei doi (n.r. - Dorris 
și Dzeletovici) erau deja integraţi 
în grup, ne-ar fi  fost cu siguranţă 
mult mai greu”, a mărturisit teh-
nicianul stelist.

 Cu doi noi jucători în lot, Dorris 
și Dzeletovici, aduși special pentru 
partea a doua a campionatului, 
CSM Phoenix speră să intre cât mai 
repede în ritmul de joc impus de 
valoarea adversarilor. ”În timpul 

jocului am avut câteva momente 
foarte bune, dar mai este de lucru, 
la integrarea nou-veniţilor, dar și 
la abordarea acestor meciuri. Dife-
renţa valorică este destul de mare”, 
a declarat antrenorul CSM Phoe-
nix CSU, Dragan Radovici.

 Marcatorii echipei gălăţene 
au fost: Dzeletovici și Perovici - 
câte 12 puncte, Dorris, Dukici și 
Djordjevici - câte 9 p, Miller 8 p și 
Corpodean 4 puncte.

 În etapa următoare CSM 
Phoenix CSU va juca, în deplasare, 
cu CSM Mediaș. Celelalte rezulta-
te din această grupă au fost: CSO 
Voluntari - CSM Mediaș 105-97 și 
ABC Athletic Constanţa - Dinamo 
Știinţa București 69-85.  .

United, victorie aşteptată 
în primul meci al anului
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampioana United Galaţi a 
obţinut o victorie facilă, în primul 
meci ofi cial din acest an, după 
ce a învins categoric, scor 16-6 
(9-2), formaţia Bukovina Vicov, în 
meciul disputat sâmbătă seară, 
la Galaţi, contând pentru etapa 
13 din Liga 1. Golurile gălăţenilor 
au fost marcate de Crăciun 4, 
Tudose i Petică, câte 3, La cu 
i Burdujel, câte 2, Cire  i 

Bo neagă. 

  Jocul, în faţa unui adversar 
din jumătatea inferioară a clasa-
mentului (locul 9, cu o singură 

victorie), i-a permis antrenoru-
lui gălăţean să-i introducă pe 
teren și pe jucătorii care au evo-
luat mai puţin în acest sezon, 
dar și pe câţiva dintre cei care 
sunt componenţi ai lotului de 
tineret. La această partidă au 
lipsit ”căpitanii” de la United, cei 
doi transferaţi în această iarnă, 
Mimi Stoica (Naţionala Români-
ei) și Neto Caraúbas (Naţionala 
Braziliei), precum și Viorel Co-
joc, indisponibil din cauza unui 
deces în familie. ”Nici meci de 
antrenament nu îl pot numi, 
pentru că nu am putut face ab-
solut nimic din ce ne-am propus. 
Au fost multe goluri încasate, dar 
din punctul meu de vedere nu 

prea îţi vine să joci, dar suntem 
obligaţi să avem și astfel de jocuri 
în care nu avem nicio creștere. 
În teren au fost și doi jucători, 
inclusiv portarul, care participă 
și la echipa de seniori, și sper să 
continue cu același joc și să vină 
și la echipa mare”, a declarat Flo-
rin Ignat, care în această partidă 
a rămas pe bancă.

Meciul poate fi  considerat 
unul de pregătire, în vederea 
derbiului cu Autobergamo, de 
săptămâna viitoare. ”A fost un 
meci foarte bine pus, o pregăti-
re pentru derbiul cu Deva și cu 
toate că a fost un meci difi cil din 
punct de vedere emoţional, am 
jucat și pentru Viorel (n.r. Cojoc). 

Vreau să mulţumesc suporterilor 
care au venit și ne-au susţinut și 
au primit un spectacol. Au fost 
multe goluri încasate, poate și 
pe fondul relaxării noastre, nu 
ne putem permite așa ceva”, a 
declarat Burdujel, purtătorul 
banderolei de căpitan la această 
partidă. 

În urma acestei victorii, gălă-
ţenii au acumulat 31 de puncte, 
cu două mai multe decât Au-
tobergamo, care urma să joace 
ieri-seară cu FK Odorheiu Secu-
iesc (locul 6).

Astfel, săptămâna viitoare va 
avea loc derbiul etapei când Uni-
ted va juca, în deplasare, cu Au-
tobergamo Deva. .

ANTRENAMENT CU PUBLIC I SPECTACOL, LA GALAŢI  .  FUTSAL

din sportul 
gălă ean

tefan 
Andrei, 
locul doi                  
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Manny 
Pacquiao,    
în continuare 
campion

BOX. Filipinezul Manny Pacquiao 
şi-a păstrat titlul WBA la categoria se-
mimijlocie, după ce l-a învins la puncte 
pe americanul Adrien Broner, sâmbătă, 
la Las Vegas (Nevada). În vârstă de 40 
de ani, Pacquiao l-a dominat pe ame-
rican, fi ind declarat învingător de cei 

trei arbitri-judecători (117-111, 116-112, 
116-112). El a înregistrat a 61-a victorie 
(39 înainte de limită), faţă de şapte în-
frângeri şi două remize. Pentru Broner, 
în vârstă de 33 de ani, aceasta a fost a 
patra înfrângere, el având în palmares 
şi 33 victorii şi o remiză.  . S. Baciu

TENIS.  Pe cele patru tere-
nuri de zgură din Sala Politehnică 
din Bucureşti s-au desfăşurat în-
trecerile turneului de tenis „Micris 
10“. Participând la turneul fi nal de 
patru - Under 18, Ştefan An-
drei (Viva Tenis Club Galaţi) s-a 
clasat pe locul al doilea, obţinând 
următoarele rezultate: 6-3, 6-1 
cu Mihai Ciungu (Mioveni), 6-2, 
6-1 cu Eduard Ştefan Dumitru şi 
6-4, 0-6, 4-6 cu Cristian Andrei 
Butnaru (ambii Tennis Team 
Bucureşti). 

RUGBY. Conform unui 
protocol încheiat între CS Şcolar 
Tecuci şi Steaua Bucureşti, pa-
rafat de federaţia de specialitate, 
tecuceanul Ionuţ Donici joacă 
pentru echipa bucureşteană la 
Under 18. Component al Centru-
lui Olimpic de la Izvorani, Donici 
reprezintă în campionatul seni-
orilor echipa Jiul Petroşani. De 
asemenea, alţi elevi ai antrenorilor 
Eugen şi Ionel Popa activează, tot 
pe bază de protocol, la Constan-
ţa: Emil Cotici, Ştefan Vlad şi Gabi 
Toderaşcu.

ATLETISM. Într-un con-
curs desfăşurat la Bacău – „Cupa 
Bistriţei”, printre sportivii eviden-
ţiaţi s-a numărat şi gălăţeanca 
Rebeca Daria Ciocan, de la CS 
Municipal. Eleva antrenoru-
lui emerit Dumitru Văduvoiu a 
alergat împreună cu junioare mai 
mari, deşi ea este junioară III. Cu 
toate acestea, a reuşit o clasare 
excelentă – locul al doilea. Dar ce 
este foarte important, traseul de 
60 metri a fost acoperit în doar 
7,92 secunde, performanţă ce 
reprezintă record personal.

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu
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 CSM „DUNĂREA”, 
SUCCES DUBLU 
CU SPORTUL

HOCHEI. Hocheiștii de 
la CSM „Dunărea” au înregistrat 
două victorii în faţa celor de la 
Sportul Studenţesc, în „dubla” 
ce a avut loc weekendul trecut, 
la Galaţi. Chiar dacă nu au avut 
lotul complet, în urma accidentării 
lui Kirikenco la meciul de la Cius, 
gălăţenii nu au avut niciun fel de 
problemă cu Sportul Studenţesc. 
Ambele jocuri au fost câștigate 
la diferenţe mari, 13-1 (sâmbătă), 
respectiv 15-1 (duminică). În urma 
acestor victorii, CSM ”Dunărea” 
se menţine pe locul trei în 
clasamentul Ligii Naţionale, cu 47 
de puncte (18 jocuri, 15 victorii, 2 
înfrângeri în prelungiri - Corona 
Brașov și SC Miercurea Ciuc și 
o înfrângere, cu Ciucul). Pentru 
gălăţeni urmează două ”triple”, 
facile, cu formaţia Marton Aron, 
prima la Cârţa, în perioada 25-27 
ianuarie, a doua, la Galaţi, la 
începutul lunii februarie. În singurul 
meci disputat în acest sezon, în 
Cupa României, CSM Dunărea s-a 
impus în faţa celor de la Marton cu 
scorul de 6-0.  . S.B. 

tenis
Simona Halep, optimi de fi nală cu fostul lider WTA

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Liderul mondial Simona Halep 
va juca, astăzi, în optimile de fi nală 
ale turneului de Grand Slam de la 
Melbourne, unde adversară îi va fi  
Serena Williams, multipla campi-
oană de la Australian Open (cel mai 
recent trofeu de aici a fost câștigat 
în 2017). ”Serena era o sperietoare 
când eram mai tânără, dar acum nu 
mă mai simt intimidată. Am un res-
pect uriaș pentru ea, pentru că este 
o mare campioană, dar e doar o ad-
versară din turul următor pentru 

mine. Să fi i numărul 1 în lume sau 
să fi i cel mai bun din lume, după pă-
rerea mea sunt lucruri puțin diferi-
te. În acest moment, eu sunt numă-
rul 1 în lume. Simt că sunt acolo de 
multe luni, multe săptămâni. Dar, 
cu siguranță, Serena este cea mai 
bună din lume, pentru că are atât de 
multe trofee de Grand Slam. A fost 
foarte mult timp pe primul loc. Nu 
pot să compar rezultatele mele cu 
ale ei. Dar, în acest moment, aceas-
tă poziție (n.r. de lider WTA) îmi 
dă încredere și mă ajută să fi u po-
zitivă”, a spus Simona Halep, după 
victoria de sâmbătă, în fața vetera-

nei Venus Williams (38 ani, locul 
36 WTA). În confruntările directe, 
Serena Williams (37 de ani, locul 
16 WTA) conduce cu 8-1, singura 
victorie a româncei fi ind în 2014, 
în faza grupelor din Turneul Cam-
pioanelor. Partida, prima din sesi-
unea de seară, va începe după ora 

10,00, pe Arena Rod Laver, după un 
meci de dublu masculin (legende), 
și două de simplu (Naomi Osaka - 
Anastasjia Sevastova și Aleksander 
Zverev - Milos Raonici). După elimi-
narea campioanei en-titre, daneza 
Caroline Wozniacki, de către Maria 
Șarapova, alte două nume sonore 
au ieșit ”din cărți”. Șarapova a fost 
învinsă, scor 4-6, 6-1, 6-4 de austra-
lianca Ashleigh Barty (cea care a în-
vins-o pe Simona Halep la Sydney, 
în urmă cu două săptămâni), iar An-
gelique Kerber (campioană în 2016) 
a cedat în fața americancei Danielle 
Collins, cu 6-0, 6-2. .

Australian 
Open,              
fără fi nali tii 
en-titre

TENIS. Primul turneu de Grand Slam 
al anului a rămas fără fi naliștii ediţiei de anul 
trecut. Roger Federer (deţinătorul trofeului) 
și Marin Cilici au părăsit competiţia de la 
Melbourne încă din faza optimilor de fi nală. 
Campionul elveţian a fost învins, în patru 
seturi, de grecul Stefanos Tsitsipas (cap 

de serie 14), în timp ce Marin Cilici a cedat 
după un meci de cinci seturi în faţa lui 
Roberto Bautista Agut. Tsitsipas și ibericul 
Bautista vor fi  adversari în sferturi. Al doilea 
sfert de fi nală se va disputa între america-
nul Frances Tiafoe și ibericul Rafael Nadal 
(numărul 2 mondial).  .S.B.

Arcada joacă în Capitală, 
cu CS Municipal
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Amânat de vinerea trecută, din 
motive medicale, astăzi este 
programat meciul din faza a 
doua a „Cupei României”, dintre 
CSM Bucure ti i CSM Arcada. 
Este prima apariţie ofi cială din 
acest an i toţi cei implicaţi 
doresc să ofere o imagine cât 
mai favorabilă. Partida va avea 
loc în deplasare, începând cu 
ora 18,00, fi ind televizată de 
DigiSport. 

Gălățenii au susținut un meci 
de verifi care în compania co-

legilor de eșalon de la Dinamo 
București, câștigat cu 3-1. Stafful 
tehnic, cu Sergiu Stancu - noul 
antrenor al gălățenilor, a urmă-
rit stadiul atins de jucătorii săi în 
perioada ce a urmat şi a încercat 
să elimine pe cât posibil greșelile 
inerente apărute după vacanța 
competițională dinaintea returu-
lui campionatului Diviziei A1. Din 
păcate, bunele intenții ale staffu-
lui tehnic au avut de suferit, mai 
bine de jumătate de echipă fi ind 
„prinsă” de răceală. 

Spre fi nalul săptămânii trecute 
au ajuns la antrenamente și jucă-
torii răciți, astfel că Sergiu Stancu 
a mai realizat câte ceva la capitolul 

pregătire. Ieri-dimineață s-a plecat 
spre București, iar după-amiază 
era programat un ultim antrena-
ment, în sala din Dobroiești, care 
va găzdui și meciul. A făcut de-
plasarea întregul lot, inclusiv cele 
două noi achiziții: Ivan Mihalj și 
Ivan Borovnjak. 

„Este prima confruntare pe 
care o considerăm foarte impor-
tantă, în special pentru moral. 
Nu mai spunem că toată lumea 
este hotărâtă să obținem victoria. 
Califi carea se joacă într-o singură 
manșă, așa că trebuie să facem 
totul pentru a o obține. Suntem 
fi naliștii ediției trecute a Cupei și 
trebuie să rămânem în competiție 

până la fi nal”, ne-a spus Mirel Za-
harescu, managerul clubului. 

Marian Apostu, actualmen-
te antrenorul adversarei din 
această seară, face o referire la 
fosta sa echipă. „Este un meci de 
Cupă, cu specifi citatea sa, care se 
anunță echilibrat și deschis orică-
rui rezultat. Arcada este o echipă 
care pornește cu prima șansă, 
are un buget superior și jucători 
experimentați. Sperăm ca victo-
ria să rămână la București”, a de-
clarat fostul tehnician al echipei 
Arcada. 

Partida va fi  arbitrată de un 
cuplu ploieștean - Darius Meșca 
și Marius Ștefurac. .

PRIMUL MECI OFICIAL DIN ACEST AN, ÎN CUP   .  VOLEI

Lotul CSM  u

Arcada 
din a doua 
jumătate 
a campionatului 
Diviziei A1 
de volei  
foto Sonia Baciu

  
u

fo
to

 S
on

ia
 B

ac
iu

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 21 IAN 2019EC
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 fi 
rm

el
or

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Un miliard de lei 
pentru programul 
„Investeşte în tine”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor a stabilit, 
conform unui proiect de act 
normativ, plafonul pentru 2019 al 
programului „Investeşte în tine”, 
în valoare de 1 miliard de lei. 

Programul are ca obiect fa-
cilitarea accesului la fi nanţare 
pentru tinerii cu vârsta cuprinsă 
între 16 ani şi până la 26 de ani 
(pentru credite de până la 40.000 
lei), precum şi pentru persoanele 
cu vârsta cuprinsă între 26 şi 55 
de ani (pentru credite de până la 
35.000 lei) şi care sunt cuprinşi 
în sistemul de învăţământ sau 
care efectuează cursuri de spe-
cializare, respectiv cursuri de 
reconversie şi/sau specializare 
profesională autorizate de către 
Ministerul Educaţiei Naţionale, 
şi, după caz, de către Ministerul 
Muncii şi Justiţiei Sociale.

Facilitarea accesului la fi nan-
ţare constă în garantarea credi-
telor, în proporţie de 80 la sută 

de către stat prin Fondul Naţional 
de Garantare a Creditelor pentru 
Întreprinderi Mici şi Mijlocii şi 
prin Fondul Român de Contra-
garantare, exceptând dobânzile, 
comisioanele şi spezele bancare. 
În acelaşi timp, însă, din perspec-
tiva benefi ciarului, un element 
esenţial este acela că dobânda 
creditului este zero. Aceasta pen-
tru că dobânzile şi comisioanele 
bancare sunt suportate de stat, 
prin bugetul Comisiei Naționale 
de Strategie și Prognoză, cu 
condiția plății la scadență a rate-
lor creditului.

 Care este scopul 
programului 

Acest program a fost iniţiat, în 
primul rând, în scopul de a dimi-
nua şomajul în rândul tinerilor 
care ies de pe băncile şcolii, prin 
sprijinirea în accesarea unei for-
me de formare profesională su-
perioare. În mod indirect, acest 
ajutor fi nanciar ar fi  şi o formă 
de stabilizare în ţară a popula-
ţiei active şi reducerea fenome-

nului migraţionist. Dar, dincolo 
de segmentul tinerilor, la fel de 
important este că facilităţile la 
fi nanţare se acordă şi persoane-
lor de până în 55 ani care sunt 
incluse în anumite forme de în-
văţământ. Ideea este de a sprijini 
accesarea unor eventuale cursuri 
de perfecţionare sau reconversie 
profesională, dar şi derularea 
unor proiecte ce vizează creşte-
rea calităţii vieţii. Drept urmare, 
pentru acest credit sunt eligibile 
şi cheltuieli din domeniul cultu-
rii (publicarea unor cărţi, a unor 
studii etc.), sănătăţii (costul unor 
medicamente, al unor analize 
medicale sau al unor intervenţii 
chirurgicale care nu sunt acope-
rite prin programele naţionale de 
sănătate publică etc.), dar, nu în 
ultimul rând, creditele pot fi  folo-
site şi la achiziţia sau amenajarea 
unei locuinţe.

 Prin cine se derulează 
programul 

Programul „Investeşte în tine” 
a început să se deruleze din oc-

tombrie 2018, când a fost aprobat 
un plafon total al garanţiilor de 
600 milioane de lei, alocat de că-
tre Ministerul Finanţelor, în mod 
egal în favoarea Fondului Naţional 
de Garantare a Creditelor pentru 
Întreprinderile Mici şi Mijlocii şi 
Fondului Român de Contragaran-
tare. Până la data de 31 decembrie 
2018 au fost acordate un număr 
de 1.049 garanţii, în valoare to-
tală de 29,14 milioane lei, pentru 
o valoare a fi nanţărilor de 36,42 
milioane lei. Cum aşteptările pri-
vind acest tip de creditare sunt 
foarte mari, pe 2019, plafonul 
garanţiilor va fi  de 1 miliard de 
lei, iar în anii următori fondurile 
se vor aloca în funcţie de gradul 
de utilizare a plafoanelor alocate 
acestora în anul precedent. Până 
în prezent, în cadrul programu-
lui s-au înscris patru fi nanţatori, 
dintre care CEC Bank şi Banca 
Transilvania au solicitat alocare 
de plafon, iar BCR şi Raiffeisen 
Bank care şi-au exprimat inten-
ţia de înscriere în viitor ca bănci 
partenere. .

ÎNVEŢI I PRIME TI CREDITE ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE  .  FACILIT I

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Programul de susţinere a pro-
ducţiei de usturoi cu 1.000 euro/
hectar va debuta în 2019, fermi-
erii urmând să depună cereri-
le pentru obţinerea fi nanţării 
la Direcţiile Agricole Judeţene 
până la data de 15 mai a.c., a 
anunţat Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale (MADR). Cei 

care benefi ciază de acest sprijin 
trebuie să cultive minimum 
3.000 mp şi să valorifi ce 5 tone 
de usturoi.

Potrivit MADR, la nivelul di-
recţiilor agricole din teritoriu 
au fost transmise programele 
ministerului, demarate în 2017, 
dar care vor continua şi în 2019. 
Este vorba de Programul de sus-
ţinere a produsului tomate în 
spaţii protejate cu o alocare de 

3.000 euro pe legumicultor într-
un an, programul de susţinere a 
crescătorilor de ovine cu un leu 
pe kilogramul de lână pentru 
comercializarea acestui produs 
şi schema de ajutor de minimis 
pentru susţinerea crescătorilor 
de porci din rasele Bazna şi/sau 
Mangaliţa, în vederea producerii 
cărnii de porc. De asemenea, gru-
purile de producători, crescătorii 
de animale sau cooperativele pot 

obţine fonduri europene pentru 
fi nanţarea unor abatoare mobi-
le prin intermediul Submăsurii 
4.2 ‘Sprijin pentru investiţii în 
procesarea/marketingul produ-
selor agricole’ din cadrul Pro-
gramului Naţional de Dezvoltare 
Rurală 2014-2020. În acest sens, 
potenţialii benefi ciari pot depu-
ne proiecte privind achiziţia şi în-
fi inţarea de abatoare mobile până 
la data de 31 ianuarie 2019. .

agricultură
Finanţare de 1.000 de euro pentru cultivarea usturoiului

 EVOLU II             
PE PIA A 
IMOBILIARĂ
EUROSTAT. Preţul 
locuinţelor a crescut cu 1,6 la 
sută în zona euro şi cu 1,5 la 
sută în Uniunea Europeană, în 
trimestrul trei din 2018 comparativ 
cu precedentele trei luni, în timp 
ce Italia şi România au înregistrat 
cel mai semnifi cativ declin din 
UE, potrivit datelor Eurostat. 
Comparativ cu trimestrul precedent, 
în perioada iulie-septembrie 2018 
cele mai mari creşteri de preţuri 
la locuinţe în UE s-au înregistrat 
în Olanda (3,3 la sută), Malta (3,1 
la sută) şi Croaţia (2,8 la sută), 
singurele scăderi fi ind observate în 
Italia (minus 0,8 la sută), România 
(minus 0,7 la sută), Finlanda (minus 
0,4 la sută), Slovacia (minus 0,3 la 
sută) şi Ungaria (minus 0,2 la sută). 
În ritm anual, preţul locuinţelor 
a crescut cu 4,3 la sută în zona 
euro şi în Uniunea Europeană, în 
trimestrul trei din 2018 comparativ 
cu perioada similară din 2017.
În România, preţul locuinţelor a 
înregistrat o creştere anuală de 5,7 
la sută în trimestrul trei din 2018, 
după un avans de 4,7 la sută în 
precedentele trei luni.  .O.A.C.  

Cu 
telefoanele 
în altă reţea

PORTARE. Aproape 5,4 milioa-
ne de numere de telefon au fost portate 
în ultimii zece ani în România, de când a 
fost introdusă portabilitatea numerelor, 
în 2008, arată datele Autorităţii Naţionale 
pentru Administrare şi Reglementare 
în Comunicaţii (ANCOM). Conform 

datelor centralizate de arbitrul telecom, 
pe parcursul anului 2018 au fost portate 
930.522 de numere de telefon, dintre 
care aproximativ 92 la sută (respectiv 
856.584) sunt numere de telefonie mo-
bilă şi doar 73.938 numere de telefonie 
fi xă.  . O.A.C.AR
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cronologieologie

ianuarie

21
1814  u  Încetează din viaţă 
JACQUES HENRI BERNARDIN de 
SAINT-PIERRE (n.1737), scriitor 
francez.
1885  u  Se naşte UMBERTO NOBILE 
(m. 1978), constructor de avioane, 
pilot italian.
1898  u  Se naşte GHEORGHE 
I. BRĂTIANU (m. 1953 - în 
închisoare, la Sighetu Marmaţiei), 
istoric, om politic, membru al 
Academiei Române.
1905  u  Se naşte CRISTIAN DIOR 
(m. 1957), designer francez.
1920  u  Se încheie lucrările 
Conferinţei de Pace de la Paris 
(începute la 18 ianuarie 1919), 
la care a participat şi o delegaţie 
română. În cadrul acesteia s-au 
elaborat textele tratatelor de pace 
dintre ţările învingătoare în Primul 
Război Mondial şi ţările învinse.
1922  u  Se naşte ARISTOTELES 
(TELLY) SAVALAS (m. 1994), actor, 
cântăreţ american.
1924  u Se naşte BENNY HILL 
(m. 1992), actor britanic de comedie.
1941  u  Se naşte PLACIDO 
DOMINGO, tenor italian laureat cu  
premii Grammy.
1942  u  Se naşte MAXIMILIAN 
N. POPESCU - VELLA, scenarist, 
realizator tv, prozator.
1952  u  Se naşte VALENTINA 
TECLICI, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
jurnalistă, publicistă. Cu activitate 
în anii 1980-1990 la Galaţi. Din 
anul 2002, s-a stabilit în Noua 
Zeelandă.
2004  u * Încetează din viaţă DINU 
ADAMEŞTEANU (n. 1913), istoric, 
arheolog, membru de onoare al 
Academiei Române. După 1944, 
stabilit în Italia. 
* La Spitalul de Urgenţă Floreasca 
din Bucureşti, o echipă mixtă 
româno-americană de medici 
specialişti a reuşit, în decurs de opt 
ore, extirparea unei tumori gigant, 
de aproape 80 de kilograme, unei 
paciente în vârstă de 46 de ani.  
V.G.

Regele Ludovic 
al XVI-lea 
a fost ghilotinat
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Regele Ludovic al XVI-lea 
(născut în anul 1754) a urcat pe 
tronul Franţei în anul 1774, la 
moartea bunicului său, Ludovic 
al XV-lea (1723-1774).

Pentru a consolida alianţa 
franco-austriacă, s-a căsătorit, în 
anul 1780, cu arhiducesa Maria 
Antoneta, fi ica împărătesei Ma-
ria Tereza.

Situaţia fi nanciară a regatu-
lui, generată de lungile războaie 
în care Franţa se implicase, impu-
nea o serie de reforme substanţi-
ale, pentru a evita falimentul 
statului. 

Iniţiativele de a reforma statul 
ale principalilor miniştri s-au lo-
vit de opoziţia Curţii, iar Jaques 
Necker, directorul Trezoreriei, a 
primit mână liberă. O reformă 
importantă a acestuia a repre-
zentat-o dublarea numărului re-
prezentanţilor stărilor a treia în 
Adunare. Efectele benefi ce ale re-
formelor lui Necker, susţinute de 
Ludovic, au fost anulate de inter-
venţia Franţei în Războiul de In-
dependenţă al Statelor Unite. În 
mai 1781, pentru a protesta faţă 
de politica americană a regelui, 
Necker a demisionat. Succesorii 
săi nu au putut evita falimentul 
statului. În faţa acestei situaţii, 
regele a fost nevoit să convoace, 

în 1787, Adunarea Notabililor. 
Ludovic a cerut acestui for să ac-
cepte impozitarea privilegiaţilor. 
Adunarea Notabililor a acceptat 
o serie de reforme minore, dar a 
refuzat impozitarea nobilimii şi 
a clerului, argumentând că tre-
buie convocată Adunarea Stări-
lor Generale. Această Adunare a 
Stărilor Generale, devenită Adu-
narea Naţională, s-a transformat 
imediat într-o instituţie radicală 
şi ostilă politicii promovate de 
rege. Suspiciunile faţă de inten-
ţiile monarhului de a suprima 
Adunarea Naţională au condus, 
la începutul lunii iulie 1789, la 
izbucnirea Revoluţiei Franceze. 

Ludovic a fost nevoit să accepte 
retragerea trupelor regale din Pa-
ris şi să-l reinstaleze pe Nicker. 
În acelaşi timp, regele a permis 
şi a încurajat nobilimea de curte, 
afl ată sub conducerea reginei, să 
acţioneze împotriva valului re-
voluţionar. În luna august 1789, 
Ludovic a încercat, fără succes, 
să se împotrivească abolirii pri-
vilegiilor feudale. Aceste acţiuni 
au provocat, în octombrie 1789, 
mutarea suveranilor de la Ver-
sailles la palatul Tuileries, din 
Paris, sub supravegherea forţelor 
revoluţionare. 

În iunie 1791, tentativa de a 
emigra a suveranilor a eşuat, 
aceştia fi ind capturaţi şi învinuiţi 
de complot. Sub presiune, regele 
a acceptat noua Constituţie care 
îi limita puterile, mai puţin drep-
tul de veto şi puterea de a numi 
miniştri. 

În faţa ameninţărilor prusie-
ne şi austriece şi în urma desco-
peririi unui complot între suve-
rani şi armatele intervenţioniste, 
revoluţionarii au decis, în luna 
august 1792, întemniţarea rege-
lui şi a reginei şi judecarea lor. 
Dovezile încriminării au condus 
la condamnarea lui Ludovic, în 
cursul procesului Adunării Naţi-
onale din decembrie 1792 - ianu-
arie 1793.

La 21 ianuarie 1793, regele 
Ludovic al XVI-lea a fost executat 
prin ghilotinare. .

istorie
Ianuarie 1793

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură şi colaj, de Monica Turcu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Inventarul de simboluri”, de Florian Doru 
Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 2 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa -7 grade 
Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 
10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 
de 87 la sută.  . surse online

Gala i
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

La serviciu, au loc schimbări 
neaşteptate.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi nevoit să faceţi cheltuieli 
neprevăzute.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Vă pregătiţi să plecaţi într-o 
călătorie împreună cu întreaga 
familie.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă folosiţi 
inspiraţia şi creativitatea.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Perioadă bună pentru realizări 
importante pe plan social.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să întâmpinaţi 
difi cultăţi la serviciu.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Simţiţi nevoia să faceţi ceva 
deosebit, să ieşiţi din şabloane.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu luaţi hotărâri în 
grabă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi nevoit să vă schimbaţi 
programul.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu începeţi mai 
multe treburi deodată.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Atenţie la cheltuieli! Să nu vă 
depăşească bugetul.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să plecaţi într-o 
călătorie în care aveţi mari 
satisfacţii.

horoscop
21 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 21 IANUARIE 

SUPRAVIE UITOAREA
PRO TV. ora 22:15
(acţiune, thriller, 2015, coprod.)

Cu: Milla Jovovich, Sean Teale, Royce Pierreson, Parker Sawyers.  u

Titlu original: Survivor  u Nou-numită  la  ambasada americană de la Londra  într-un post important,  Kate Abbott se trezeşte 
implicată în centrul unui scandal internaţional când scapă la limită dintr-un atac cu bombă soldat cu morţi, dar care i se înscenează 
ei. Discreditată şi părăsită de toţi, Kate porneşte într-o misiune solitară pentru a-şi spăla renumele, dar şi pentru a preveni, în acelaşi 
timp, un atac terorist major planificat în seara de Anul Nou, în Time Square.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 21 ianuarie

remember
Mişa Elman (1891-1967)

Violonistul şi compozitorul 
Mişa Elman s-a născut pe 20 ia-
nuarie 1891, în localitatea Talno-
ye [acum Talne], în guvernoratul 
Kiev, Ucraina, sub dominaţia Im-
periului rus. A început să studie-
ze vioara la vârsta de patru ani. A 
urmat cursurile Şcolii Regale din 
Odesa, iar în 1902 a studiat la Con-
servatorul din St. Petersburg.

Debutul profesionist a avut loc 
în 1904, la Berlin, unde s-a consa-
crat rapid ca unul dintre cei mai 
importanţi violonişti europeni. 
Din 1908, a început să concerteze 

frecvent în Statele Unite ale Ame-
ricii, iar mai târziu în Europa şi 
Asia de Est.

Ca cetăţean american [din 
1923], Elman şi-a aniversat cea 
de-a 50-a aniversare a debutului 
cu un concert la Carnegie Hall, 
din New York.

Mişa Elman a fost conside-
rat unul dintre cei mai faimoşi 
violonişti ai secolului al XX-lea, 
datorită repertoriului său foar-
te bogat. A compus mai multe 
piese scurte pentru vioară şi a 
orchestrat compoziţiile pentru 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

22 CM
88 CM

148 CM

+ 6 cm
+ 6 cm
+ 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

154 CM
121 CM
95 CM

+ 2 cm
- 1 cm
- 4 cm

06:20 Moment Art
06:25 Banii tăi
07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 #Creativ
17:30 Handbal, Liga Florilor: 

CSM Bucuresti -                        
HC Zalău

19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă
00:00 Telejurnal
00:35 Politică şi delicateţuri
01:30 Vizită de lucru                               

cu Gianina Corondan

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Mecanicul

SUA, Acţiune, 
Dramă, 
Thriller

22:15 Supravieþuitoarea
SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, 
Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv
00:30 Mecanicul (R)

SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

02:00 Supravieþuitoarea (R)
SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, 
Thriller

03:30 La Măruţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                 

cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                     
şi Florin Ristei

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuþite
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                              
şi Catalin Bordea

01:00 Aici eu sunt vedeta! (R)
02:30 Acces direct (R)
04:15 Prietenii de la 11 (R)
06:00 Observator

06:00 Kong:                                          
Insula Craniilor

08:00 Familia Heck - 
IX, Ep. 14

08:20 Familia Heck - 
IX, Ep. 15 

08:45 Pantera neagră
11:00 Pete de iarbă
12:25 Winnie ºi elefănþelul
13:35 Prinþul Persiei:                      

Nisipurile timpului
15:30 Trei panouri lângă Ebbing, 

Missouri
17:25 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 3
17:55 Legea nopþii
20:00 True Detective - 

III, Ep. 3
21:00 Punct ºi de la capăt - 

III, ep. 1
21:30 Lunea neagră - 

Ep. 1
22:05 Răzbunătorii:                   

Războiul Infi nitului
00:30 Scufi þa Roºie
02:10 Semne
03:55 Luna lui Jupiter

05:55 Imnul României
06:00 Poate nu ştiai
06:15 Teleshopping
07:30 Documentar 360° – GEO
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori
10:30 Natură şi aventură
11:00 Gala umorului 
12:00 Telejurnal
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiţa
23:15 În numele legii
00:25 Horea (România, 1984)
02:30 Caracatiţa
03:25 În numele legii
04:25 Telejurnal TVR2

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea adevărului
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

vioară şi pian ale altor muzicieni.                                                                             
A încetat din viaţă la 5 aprilie 
1967. . V.G. onlineAR
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Tocurile, 
schiurile de piţi 
ale româncelor

rebus
Luna pe cer!

ORIZONTAL:u  1) LUNĂ. 2) Zboară ca un vultur – Sentiment 
de compasiune. 3) Cântă doar cu portativul în faţă – 
LUNĂ. 4) Râu în Congo – Linişte deplină. 5) LUNĂ! – La 
distanţă… altfel spus. 6) Înverşunată tare. 7) Semne de 
mărire – Mâine! 8) Primele la alfabet – LUNĂ. 9) LUNĂ – Se 
dă rotund. 10) Întinse pe laviţă -  Femeia fără nume.

VERTICAL:u  1) Câmpie din nisip şi pietriş, la periferia 
gheţarilor – Picioruş fi n, din celulă. 2) Răsunetul unui 
eveniment – Bun la adunare – Au… de dat înapoi!              
3) Dau culoare fl  orilor – Sunt în vârstă. 4) În faţa tribunei! 
– Stilul arăbesc, altfel spus. 5) Râu în SUA – Gălăgie la 
stână – Pare! 6) Prădători de stepă. 7) Blam… cu cântec! – 
Aşteaptă răspuns – European Union Centre of Excellence 
(siglă). 8) A închide ochii… cu drăgălăşenie – Legat la 
cap! 9) Situaţii comice – Tânărul însurăţel. 10) European 
Association for International Education (siglă) – A se 
pierde în apa mării.

Dicţionar: DUA, EAST u    (Mihai Gherasim)

Notă. u 1. Fantezia este simplă, dar pentru a o dezlega trebuie 
să parcurgă şi să „chinuie” întreg materialul: sus este o lună, 
sub ea CER.

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Cât costă o păpuşă Barbi?
– Barbi divorţată costă 500 
de lei. Celelalte, 20.
– De ce diferenţa este atât de 
mare?

– Păi, cea divorţată are vilă, maşină, 
mobilă, calculator etc.

2
– Nu mai înjura întunericul!
– Şi ce să fac?
– Mai bine caută o lumânare! 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta              
zilei
Unt                             
cu sardine

INGREDIENTE. 200 gr unt sărat 
(tartinabil), 1 conservă de sardine în ulei, coaja 
rasă de la 1/2 lămâie bio, 2 linguri suc de 
lămâie, 10 gr ceapă verde, sare, piper negru.

PREPARARE. Se scurg sardinele 
de ulei și se strivesc bine cu furculiţa până 

devin pastă. Se adaugă untul tartinabil și se 
amestecă până culoarea e omogenă. Adă-
ugaţi coaja rasă de lămâie, sucul de lămâie 
și ceapa tocată mărunt. Râșniţi piper negru. 
Amestecaţi cu furculiţa. Verifi caţi dacă e 
nevoie de sare. Puneţi crema obţinută într-un 
borcan, la rece. . A.F.

(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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4
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8

9

10

9 3 2

6 8

4 5 7

3 2 8

5 1

4 6 1

8 7 5

2 9 6

1 4

3 5 2 4

1 8 5

5 9

3 6 1

4 8

3 4 7

9 6 5

8 2

7 1

integramă 
Curte... la ţară

Depozit în 
casă

Bătrânul 
tată (pop.)

...

...

A da de 
greu

Legal
Mici 

fortăreţe

Văzute la 
microscop

Încren-
gătură

Fotografi i 
de scandal 

(sing.)
Dansatori 
pe poante

Dus aiurea

Spioni în 
tehnică

Singură!

Mângâiere 
sufl  etească

Calul 
scriitorilor

Măturoi

State 
centrale!

...

Trec pe 
margini!

Teşite!

Lumea în 
cap!

Un an 
nereuşit

Două din 
trei!

Ieşirea din 
matcă!

Puse în 
practică

Ciolan

Vârf de 
oţel!

Individ

Prostul 
satului

...

Grădina 
fericirii 
veşnice

Spus

Farfurie 
zburătoare

Dă la oase

Maici la 
mănăstire!

Ridică din 
greu

Peste!

Gh. Gurău

Marea 
masă

Bâzâitul 
în fl  oare

u Îi ştiţi pe băieţii ăia care 
vara urcă pe munte în pantofi  
lăcuiţi, scuipând seminţe şi 
aruncând PET-uri de bere la 

tot pasul? Ei bine, şi-au găsit 
perechea. Fetele care vin iarna, 
pe pârtie, cu tocuri. La minus 
6 grade Celsius,o tânără a venit 
pe pârtia din Rânca îmbrăcată 
deloc adecvat. Cel mai mult 
au atras atenţia tocurile de 15 
centimetri. „Dar nu vă e greu 
cu tocurile? Nu, vedeţi bine 
că nu. Nu vă e teamă să nu 
alunecaţi? Nu", a fost dialogul 
dintre reporterul Digi 24 și 
tânăra pe tocuri. Ce e drept, 
nici nu are cum să alunece, 
echilibrul fi ind a doua meserie 
a fetei. Apropo, BMW-ul unde 
rămăsese? Sau numai gălăţenii 
intră cu maşina pe pârtie? 
Numai că accidentări sunt. 
Spre exemplu, sâmbătă au fost 
înregistrate 16 mici accidente 
pe pârtiile din Predeal şi Poiana 
Braşov, în doar opt ore. Din 
astea uşoare, luxaţii, entorse. 
Slavă domnului, unghiile cu gel 
şi telefoanele cu huse aurite au 
rezistat. La fel şi tocurile! .AR
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BIBLIOTECA              
„V. A. URECHIA” 
ŞI-A SCHIMBAT 
PROGRAMUL 
ORARE. Din  luna ianuarie, 
Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia” 
are programul cu publicul schimbat, 
potrivit unui orar diferit pentru fi ecare 
dintre sucursalele instituţiei.               
> pag. 04

ARCADA            
JOACĂ                     
ÎN CAPITALĂ,          
CU CS MUNICIPAL
VOLEI. Amânat de vinerea 
trecută, din motive medicale, astăzi 
este programat meciul din faza a 
doua a ”Cupei României”, dintre 
CSM București și CSM Arcada.                  
> pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21-26 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

3 luni

21 - 26 ianuarie 2019

3

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În urma unui control efectuat 
la o societate comercială cu punct 
de lucru pe bulevardul Dunărea, 
poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Control Activităţi Comer-
ciale au constatat că se desfă-
şurau activităţi de vulcanizare 
auto, având amplasate în faţa 
atelierului, în scopul delimitării 
zonei, mai multe anvelope, care 
îngreunau desfăşurarea normală 
a circulaţiei şi afectau estetica zo-
nei. Societatea a fost sancţionată 

contravenţional, cu o amendă în 
cuantum de 1.000 de lei, conform 
prevederilor HCL 260/2018.

Cu aceeaşi amendă, de 1.000 
de lei, s-a ales şi D.F., de 43 de 
ani, din comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi. Sus-numitul a 
fost depistat staţionând voluntar 
cu autoturismul, în dreptul unei 
societăţi comerciale de pe strada 
Brăilei, iar în momentul în care 
i s-a adus la cunoştinţă faptul că 
va fi  sancţionat, acesta a proferat 
injurii şi ameninţări cu acte de 
violenţă la adresa poliţiştilor lo-
cali.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

21.01.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Obstrucţionarea 
traficului se sancţionează

ATENŢIE UNDE PARCAŢI!  . AMENZI

  u foto Iulia Kelt
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